

majątków i instytucji cywilnych, instytucji napoleońskich, w krajach podległych Rosji. Można się spodziewać że będzie się starał zrobić wszystko co będzie można zrobić bez wojny. Cesarz Napoleon ma pokój i ma chcieć długiego pokoju; używa więc środków pokojowych. Gdyby wybuchła wojna, Rosya wie że Francya miałaby gotową koalicję. Hr. de Rayneval ma wyjechać z Cesarzem do Sztutgardu.

Jak się spodziewano, sejm holsteński odrzucił propozycje duńskie. Sprawa ta będzie kosztowała dużo... atrymentu, bo Francya a może i Rosya nie pozwolą aby poszła przed sejm frankfurcki. Nie ma nic dziwnego że łączą się chładowo strony na których wyzerpanie się rachowała środkowa Europa, w czasie ostatniej wojny. Środkowa Europa traci wiele przez niefortunne powodzenie się Anglii, swęj rasowej sprzymierzeńcy.

Paryż 12 września.

B. Constitutionnel ogłasza krytyczne i bardzo dolegliwe dla Anglików listy o Indyach. Anglia otrzymuje wet za wet. Co ona nie mówiła o Francji? Oddanie Heratu zdjęto kamień z piersi angielskich, lecz nie zupełnie. Generał Jakób nie może jeszcze Persyi opuścić. Hr. Walewski dał rozkaz panu Pichon udania się do Teheranu. Postępowanie Francji w Persyi jest szczerze, wznajają to Anglii.

Mustrzy i manewra obozowe odbywają się w cichości i... bez świnków. Tylko dwóch oficerów zagranicznych otrzymało jak dotąd pozwolenie udania się do obozu. Cesarz dowodzi sam i chce sam dowodzić. Marszałkowie będą się udawać do obozu wtenczas tylko kiedy będą zaproszeni. O dziennych rozkazach obozowych mówią różnie. Cesarz wprowadza w manewrach wznowienia. Wyobrażenia daje wagę militarno polityczną obozowi. Nie ma się na to. Aby to było, trzeba aby obóz mieścił parę kroków sto tysięcy wojska i aby zamienił się w stałą pozycję, jak Lintz lub Verona. Dotąd ma się na pokój, i co trochę zadziwia, Francya pokojem bardzo się nie nudzi. Prawda że Cesarz prowadzi Francję po drodze zysku i pracy i bawi ją na wszystkich drogach, szczególnie na drodze dyplomatyczno-monarszej. Przyjazd do Paryża Cesarstwa rosyjskich dopełniły zabawy. Francuzi chcą pokoju; jedni z chęci zysku, drudzy z taktiki strategicznej. **Spektateur** wystawił medal s. Heleny jako wspomnienie kary za prowadzenie wojny. Republikanie chcieliby wojny i chcieliby jej z wzniosłych przyczyn, ale ich nikt nie słucha.

Gielda trzyma się ciągle nisko i w bezczynności, bo posiadacze akcyj nie sprzedają i sprzedawca nie mogą, a nowe kapitały są szczupłe. P. Oskar de Vallé, adwokat generalny, dał temu inną przyczynę w broszurze **Les Manieurs d'argent**. Mirès mu odpowiedział w dwóch artykułach zamieszczonych w **le Pays**. Stary Thurneisen, uznany za współnika upadłości syna, jest w Petersburgu.

D. 6 t. m. na komisjach rolniczych w Clamec, p. Dupin powiedział mowę ekonomiczno-rolniczo-polityczną, która dość jest imperyalistowską. Francuzi kochają się teraz w podobnych mowach. Spozostają że człowiek wyższy jest wyższym, kiedy jest praktycznym, kiedy rozumie krajowe potrzeby i kiedy lubi się nimi zajmować.

D. 12 t. m. rozpoczął się proces złodziei drogi północnej.

Na polach Elizejskich będzie zbudowana panorama która będzie przedstawiać widoki brane z dziejów obecnych. Rozpoczną się od Krymu i scen ostatniej wojny. Budki sprzedawcy dzienników robią dość piękny efekt na bulwarach. Wszystkiego ma dość Paryż: światła, powietrza, czystości, zieloności, wystawności, brakuje mu tylko ptasiego mleka. Ile to partyj ostatni brak zupełnie się podejmię!

Pytają mnie z Drezna, co znaczy: „wyuczyl się historii rewolucji francuskiej na Wołyniu i opisał ją po wołyńsku“. Jako korespondent, nie mający czasu do stracenia, odpowiadam, proszę przypuścić wszystko co się podoba.

Sekciarze Towiańskiego rozsłają dwie broszury: jedną po francusku a drugą po polsku. Podobne rozsyłanie, które jest propaganda, obudza zgrozę i litość. Co dowodzą broszury pisane w imieniu znacznej części, kiedy ta część jest mikroskopijna? Oto że Towiański i jego narzędzia byli już od roku 1842 w ujętych stosunkach z ambasadą... Korespondenci **Czasu** dawno ostrzegali naiwnych o tej intryzie, która zlapała kilkunastu ambitnych lub maniaków. Ambasada musi przywrócić wagę do rozbitcia ciała... kiedy takich środków używa.

W księgarni rue de Seine N. 20 kończy się druk

gramatyki polskiej pana Ordy przeznaczony dla Francuzów. Żądają już jej Francuzi którzy się udali do dróg robiających się w Polsce.

P. Leonard Chodźko kończy sześć-tomowe życie księcia Józefa Poniatowskiego po francusku, z rycinami, mapami itd.

Chagny (Saône et Loire) 10 września.

B. Korzystam z chwili wolnej by przesłać wam sprawozdanie z tego, com w ciągu mojej podróży widział. Przypadkiem znalazłem się w bliskości kuźni żelaznych **du Creusot** w departamencie Saône et Loire. Zakład ten zwiędził umyślnie w czasie swego pobytu w Francji W. Ks. Konstanty. Sądzę, że opis tego olbrzymiego przedsięwzięcia czytany będzie z upodobaniem przez publiczność polską. Kuźnice **du Creusot** są bez wątpienia najpiękniejszym zakładem metalurgicznym w Europie. Leżą o 32 kilometry od stacy **Chagny** w rozkosznej okolicy.

Na lewej stronie fabryk stoi gmina **du Creusot**, licząca 15,000 mieszkańców, a po prawej ciągnie się pasmo wzgórz pokrytych zielonością, z których widok krajoznawczy jest zachwycający.

Zakład metalurgiczny oddawna istnieje, ale wyroby jego dopiero od 1822 r. zaczęły być poszukiwane, to jest od epoki, w której węgiel kamienny a raczej **Coke** użyty został jako paliwo do fabrykacji żelaza. Od lat 20tu liczba robotników i ilość produkcji w ciągłym zwiększa się postępie. Niektóre cyfry które mi w administracji uprzejmie wskazano, dadzą wyobrażenie o rozwinęciu się tego przedsięwzięcia.

Rzemieślników było w r. 1837 2400, w r. 1847 5500, w r. 1856 9500.

Machin parowych zajętych w r. 1837 29, w r. 1847 63, w r. 1856 95.

O sile koni zajętych w r. 1837 600, w r. 1847 2063, w r. 1856 3500.

Kole żelaznych do użytku wewnętrznego w roku 1837 6000 metrów, w r. 1847 20,000 metrów, w r. 1856 37,000 metrów.

Przeźrenie zjęta przez budowlę w r. 1837 34,000 metrów, w r. 1847 60,000 metrów, w r. 1856 95,000 metrów.

Wartość produktu wyrobionego w r. 1837 2,130,000 franków, w r. 1847 10,000,000 franków, w r. 1856 22,000,000 fr.

To nadzwyczajne powodzenie zakładu przypisać należy nie tylko rozwinięciu się i wydoskonaleniu fabrykacji metalurgicznej w ostatnich latach, ale głównie staraniom i kierunkowi administracji pana Schneider, obecnego wice-prezesa Ciała prawodawczego. Wszyscy zgadzają się na oddanie mu tej słusności, że on podniósł zakład, że jego staraniom i ciągłej gorliwości winny kuźnice swoją wielkość i powodzenie. — Przedsięwzięcie jest prywatne. — Tak to i ogół i prywatny interes znakomite odnosi korzyści, kiedy pojedyncze zdolności mają pole odznaczyć się i wyjść po nad poziom miernych lub nawet słabych usiłowań. W każdym kraju w łonie ziemi leżą nieobliczone skarby, trzeba tylko, żeby z góry dany popęd zachęcił wyborowe usposobienia do poszukiwań i pracy.

Fabryki w Creusot składają się:

1) z 18stu warsztatów kolosalnych z machinami parowymi i ich dodatkami, dostarczającymi rocznie 150 piecom koku, 250 milionów kilogramów węgla kamiennego.

2) z dziesięciu wielkich pieców topiących 160 milionów kilogramów rudy żelaznej. Oto jest szkielet olbrzymia. Podstawa niejako zakładu.

Miałem szczęście trafić na chwilę bardzo zajmującej operacji. Odlewano cylinder maszyny parowej wielkiego kalibru. Rzecz się odbyła bardzo szybko. Zuraw bardzo podobny składowi do naszej wiejskiej studni, kierowany przez sześciu rzemieślników wznosił wielką warzechę objętości 300 do 400 kilogramów i zapomocą niej łaf roztopiony metal jakby płyn rzadki w przygotowaną formę. Niespełna w dziesięć minut cylinder był ulany.

Pokazano mi następnie piec, którego tylko co przed przybyciem księcia Konstantego był naprawiony i właśnie dla zrobienia mu grzesności był przygotowany.

W piecu tym mieści się na raz jeden 1200 hektolitrow koku. W chwili wizyty W. księcia był zupełnie zimny. Za zbliżeniem się brata cesarskiego p. Judey dyktor pieca podał mu pochodnię prosząc ażeby ogień zapalił. Ogień bez przerwy trwał będzie lat siedm. We dwadzieścia dni później po skosumowaniu 1500 hektolitrow paliwa, dopiero po raz pierwszy wyspiano do niego rudy.

Kuźnice marynarki zrobiły na mnie niesłychane wrażenie. Wystawie sobie 80 warsztatów jakby kowal-

skich położonych na zewnątrz ogromnego budynku; huk kowadeł ciągnących do 12,000 kilogramów i plaszcących jakby ciasto grube sztaby i blaty żelaza, świst i szum miechów nadymany skrzydłami wiatrakowemi, których szybkość wynosi 1500 obrotów na minutę, gwizdanie pary, loskot młotków kierowanych przez kilkuset rzemieślników, wszystko to nadeje tej części zajęcia postać tak odurzającą, tak nadzwyczajną że się czasem zapomina o przedmiocie, i złudzenie wiedzdo do kraju cudotworności. Z pewnym rodzajem zadowolenia i uspokojenia znalazłem się w mniej gwarliwym obrębie fabrykacji kotłów marynarskich. Tu hałas aczkolwiek znaczny, nosi jednak inną cechę. Blaty miedziane, konfekcja kotłów do machin okrętowych, i lokomotyw kolei żelaznej z dziwną zręcznością dokonywana nie razi tylu uszów, szczególnieżi też takich, którym huk broni palnej lub dział nie jest obcy. Bo zamrużywszy oczy możnaby sądzić, że się jest na polu bitwy lub manewrów wojskowych tak loskot ten podobny jest do strzałów wojennych. Zbiór modeli, i warsztat w którym się wyrabiają jest najkompletniejszym tego rodzaju zakładem jaki w życiu zdarzyło mi się widzieć. Ztamtąd poszedłem przez ogromny warsztat, którego zpoliszczy trudnoby mi było. Nazywają go: **Patelier du montage de la marine**.

Co tylko metalicznego potrzebuje marynarka to wszystko się tam wyrabia. Niemniej interesującym jest gmach w którym mieści się tokarnia, ma się rozumieć metaliczna i pasownia (atelier d'ajustage) wszystkich tych części. Bo dostrzegłem że lubo żadna potrzeba przemysłowa nie jest pominięta w fabrykach du Creusot, szczególnieżi i na wielką skalę marynarka jest uwzględniona. I słusznie, handel zamorski, daje największe korzyści. Potęga morską dopełnia dopiero rzeczywiste potęgę lądową. Wychodząc z tej części fabryki zwrócono uwagę moją na kolej żelazną wojskową, przenośną wynalezioną świeżo przez Cesarza Francuzów. Jest to dowcipne pokrajanie szyn kolejowych i podkładek na części nie ważące razem jak 100 kilogramów, a więc łatwo przenośne. Części te składają się, i z mechanizmem dosyć trudnym do opisania wiążą. Na zakręty, porobione są odpowiednie luki tak, że można w innym kierunku prowadzić kolej. Doświadczenia robione dowiodły, iż pułk piechoty może w dziesięć godzin zbudować cztery kilometry podobnej kolei. Zbytecznym jest dodać jak ważnym by ten wynalazek był, jeżeli tylko okaze się tyle w użyciu ciągłym ile w próbie dokonanej praktycznym. Warsztaty lakiernicze i malarskie lokomotyw oddziały mnie tylko od widoku którego z daleka przewidywałem, że będzie cudowny. Przeszedłem więc przez nie szybko choć ogromem prac i rozmaitością procedurów zasługiwałyby może na więcej szczegółowy przegląd. Ale najprzód niepodobna jest oddawać się w takich odwiedzinach zbytniemu rozbirowi a powtóre z daleka już wabi ciekawość widok pieców rurowych tak nazwanych **Rüdder**. Jest to istny obraz piekła. Przetopiona ruda w tej części fabryki nabiera pod młotem lub działaniem innych narzędzi, to podługny, to cylindrowy, to płaski kształt.

Młoty, których naliczyć trudno waga od 2 do 12 tysięcy kilogramów (kilogram ma dwa funty w sobie). Wierzejcie mi, że niepróchnię i niemają nawet do tego powodu, bo para ich porusza. Nie brakuje jednak i rąk ludzkich. Trzeba się dobrze pilnować, żeby uwiłaję się rzemieślnik nieprzyjętym niedobale rozpaloną szyną lub nieobal kłapiącą lawą. Huk, świst, terkot, szum, ruch, jaskrawość ognisk odbijają się wszędzie, jest nieodopisania. Trzeba coś podobnego widzieć, ażeby sobie wyobrazić. Młoty olbrzymie, o których mówiłem, dziś używane we wszystkich zakładach metalurgicznych europejskich, pierwszy raz przed laty dwudziestu w fabryce du Creusot zastósowane zostały.

Wypliw mineralu stopionego w wielkich piecach, owe to na małą skalę przedstawienia wybuchu Wexuwusza, dosyć pospolicie dawane na korzyść odwiedziających kuźnic, i mnie nie minęło. Nie dla tego, że bym sam przez siebie wywołał podobny popis, ale, że właśnie trafłem na chwilę operacji. Nie różni się ona niczem od podobnej dokonanej np. w Dąbrwie lub Suchedniowie, tylko ogromem i ilością lawy. Co dwa-nasze godzin piece się wypróżniają i nowym mineralu zapelniają.

Pokazywano mi jedną machinę parową tylko co zaczęta o sile 450 koni przeznaczoną na fregatę, i drugą o sile 400 koni na jacht cesarski również w trakcie roboty. Obydwie machiny zamówione przez rząd rosyjski.

Na tém zakończyłem mój przegląd części technicznej. Ze strony moralnej zakład Creusot zasługuje na wielkie pochwały. Widać, że administracja nie tylko fabrykacją żelaza i mosiądzu zajmuje się. Dziesięć tysięcy robotników zajętych w fabryce, należę do gminy Creusot.

Mają towarzystwo zobopólnego wsparcia, którego rezultaty niemogłem jak tylko podziwiać. Robotnik w fabryce Creusot na przypadek choroby lub nawet śmierci jest pewnym, że bieda nieuciępi, i żony z dziećmi bez pomocy nie zostawi.

Mają szkołę, do której 1800 dzieci uczęszcza. — Dziewczęta są wyłącznie kierowane przez Siostry Śgo Józefa.

Oprócz tego pani Schneider żona dyrektora założyła warsztat koronek, i pod jej bezpośrednim kierunkiem kształcą się młode dziewczęta w tym tak korzystnym dla innych a tak niewdzięcznym dla pierwszego producenta rzemiosła. Już widziałem bardzo wytworne coroneki fabrykacji du Creusot. Przyjdzie czas, że tak jak ojewie młodem, tak matki i córki sztydelkiem i nitką bogactwa okolicy przysporzą.

Boć to tak drogie ozdoby koronki, te hafty tak wytworne, za które nigdy dosyć złota dać nie można, to fabrykat niewymagający ani zbytniego nakładu, ani wyborowych zdolności. Pracy i pilności potrzeba, reszty wprawa i cierpliwość dokonają. Ile razy nasze piękne damy stroić się będą w koronki lub hafty niech pamiętają, że na każdej, nitce na każdym ściegu jest ślad łzy, którą biednej i **główniej** autorce dzieła wysięgnęła potrzeba, może nawet głód.

W Brukselli najbieglejsza robotnicza zarabia najwyżej 1 frank 50 cent. dziennie.

W gróbach Vogeów spotkałem dziewczyny paszące trzody, które haftowały chustki na tamborkach. Kupiłem dostarcza im naznaczony rysunkiem batyst i płaci za wyhaftowanie takiej chustki 25 franków. Robotniczki mnie zaręczały, że dobrze trzeba pracować ażeby przez miesiąc ją wyhaftować, i wierze bardzo, nie mało się zdziwily gdy m zaczęły, że w handlu za mniej od 150 franków nie dostanie takiej chustki. To też koronki i hafty to Kalifornia handlu. W Nancy i okolicach w Melles Brukselli itd.

Cześć pani Schneider jeżeli potrafi swoje robotniczki po usdatnieniu wynieść do godności rzemieślniczk niezależnych. Cześć jeżeli pracę zasłoni od haraczu państwowego sprytnemu i zawsze niełitościwemu kapitalowi. Nierozwiąże to kwestyi, ale przynajmniej wskaze drogę po której zbliżyć się do rozwiązania można.

Oczywista jest rzeczą, iż jeżeli naczelnicy zakładów nie zniżą się i nie łączą z robotnikami, antagonizm tych klas nie może jak tylko zwiększać się i dojść do najsmutniejszych wyników.

Opuściłem fabrykę du Creusot pełen zadziwienia dla potęgi przemysłu i siły pracy, jak również z myślą w głowie z uczuciem w sercu dla tej klasy robotniczej, której przyszłość jeszcze jest mgłą pokryta. Widok dziewcząt pracujących nad koronkami pod pieczą i staraniem bogatej pani przemysłowej, obudził we mnie te myśli i te uczucia. Że ojewie młotem bijąc nie wybił nic więcej prócz dziennego życia i przynajmniej zapewnionej starości to pewna. Ale czy córki sztydelkiem wybijają się na niepodległość, czy posiadają tę cudotwórczą siłę dziesiętnastego wieku, którą nazywamy **kapitałem**! To czas pokaże.

Londyn 11 września.

L. Przychyłem wam osobny list napisać o dzisiejszych zdarzeniach w Indyach. Chcę się uściwić z przyrzeczenia, lecz tyle mi się tłumem cisnęło na myśl szczegółów, że nie wiem od których zacząć, w jakim porządku je wystawić, i jak zresztą określić, aby były zrozumiałe dla czytających. Wojny azjatyckie różne od europejskich, jak Azya różna od Europy, jak ludność azjatycka odróżnia się od naszej religią, obyczajami, lub wrodzonym usposobieniem. Wojny w Europie, z charakteru swego i wyższego ukształcenia jej narodów, nie są prowadzone bez pewnych form, nie bez pewnej rutyny, i że tak powiem nie bez pewnego wojennego kodeksu obowiązującego wojujące strony. Wojska regularne stają do boju, a karności w jakiej są utrzymane, łagodzi srogość wojen, umniejsza spustoszenia i kłeski nieodzielne od nich. W skutek tego prawo zwycięzcy nie bywa bez pewnego ograniczenia, los zwyciężonego staje się przeto znosijszym. Nieprzyjacieli rozbrojony i poddający się nie bywa pozbawiony życia, zostaje tylko na czas jeńcem; lud pospolity, pominiwszy ciężary w liwcrunkach i opłat jakim z konieczności podlega, nie bywa jak bydła pędzony w niewolę, dostaje opieki swego mienia i życia; ktokolwiek nie nosi broni lub do noszenia jej nie jest zdolnym, jako starce, niewiasty i dzieci, nie wystawiany jest na napaści, doznaje obrony. Dopuszczanie się okrucieństw nad takowemi miane jest w powszechnem otrzydzeniu, ściągają na sprawców surowe kary, nawet karę śmierci. Co więcej; nawet ciała poległych na polu bitwy otacza poszanowanie; nie wolno, a więcej niż nie wolno, bo

a od rana zaniemiał.

Jedni przyjaciele się niepokoją, drudzy niesprawiedliwego pozwalają sobie posądzenia o tajemniczem przebywaniu pana E. S. w Karlsbadzie. Wracają dnia drugiego, dowiadują się, że umiera, że już umarł. — Idą oglądać ciało, nie poznają w opuchłej i wychudłej twarzy rysów przyjaciela. Na szczęście tego samego dnia, przybywa pan E. S. za paszportem tymczasowym z Drezna, wyjaśnia pomyłkę i niedozwala aby nieboszczyka pochowano pod jego nazwiskiem. Gdyby się był opóźnił, na jaki byłby się naraził kłopot, na jaką trudność w przekonaniu wi-dz, że nie on pochowany, że on żyje, a że pan W. umarł. Czyż nie doskonała ośnowa na komediję, do którejby życie i wód wiele zabawnych mogło scen dostarczyć. Lecz zebrawszy na przedce, to wszystko w korespondencyi co zakład wód nieco ożywić może, pozwólcie abym na chwilę stał się nieco poważniejszym. (D. n.)

nym graczem jest Seine Excellenz Graf von L. Znało dawniej wielu tego pana, ale nie był jak mówią ani Excellencją, ani Grafem, ani L. Ponieważ zapewne chce tu zachować *incognito* takie przybrałszy tytuły, znajomi nie zbliżają się do niego, winszują mu tylko w duchu i milionów, które podobno posiada i tytułów jakie nabył. *Ab uno disce omnes*, ale bo też również tu jak w Hamburgu, jak w Badeniu, ileż jest fałszywych hrabiów, baronów, generałów, kawalerów orderowych, fałszywych mężów, nie prawdziwych żon. Może więc sprawiedliwie powiedział mi jeden z krupierów: „Wierz mi pan, z tych wszystkich, którzy tu tylko dla gry przyjeżdżają, i stół obsadzają, my jesteśmy najuczciwsi. — Jak zwykłe przy grze, różnie się tu zdarzają wypadki, jedne tragiczne, drugie zabawne.

Doniesiono wam w roku zeszłym o samobójstwie przy stoliku rolety przez pewnego Holendra popelnionem, w tym roku jakiś podobno Hiszpan struł się, a potem rzucił się w samą ogrodowy. W Homburgu opowiadano mi następujący tam wydarzony wypadek nie zbyt dawno. Jakiś angielski ochotnik do gry, nie mógł się docisnąć do bankiera, aby na złoto zamienić bilet tysiąc

frankowy. Jeden z uprzejmych graczy oświadcza się z g towością usłużenia mu, lecz zamiast podać bilet do zmiany, kładzie go jako stawkę — wygrywa — żąda złota. Złoto oddaje właścicielowi biletu, a bilet do kieszeni chwota. Trzebaż zająrzeć mu w suwienię, żeby wiedzieć co by był zrobił, gdyby był przegrał.

Rodaków jest tu wielu z różnych części kraju, lecz w osobne grono nie zbierają się. Rosyan jak wszędzie za granicą, tak i tu mnóstwo — mnóstwo także Anglików zasmuconych wypadkami Indyjskimi, lecz ukrywających swoje zasmucenie. Ostatniego gościa numer był 24,120. Znakoitości europejskiej żadnej tu niema. Jest wprawdzie wierszopis francuski Mery, ale to nie zbyt znakomita znakomitość. Ze sławniejszych artystów żaden dotąd nie odwiedził Wiesbadenu. Znajomych na chwilę przybywających w podróży do morza, Ostendy, lub Dieppe, codziennie tu spotyka. Nie jeden z tych ptaków przelatujących, kilka tu piórek zostawił, i nieco oskubany wyjechał. W Ostendzie jeżeli miejsca w morzu nie zabraknie dla kąpiących się, to pewnie na lądzie nie wystarczy mieszkań, dla tłumu który tam dąży.

Jeden z dobrych moich znajomych p. E. S. który tam jechał, opowiadał mi zabawny wypadek, jaki mu się w podróży wydarzył, a który mógłby wybornego a nawet nowego dostarczyć przedmiotu na sztukę teatralną. Przejeżdżając przez Wrocław, a jadąc do Karlsbadu, oddał pan E. S. w hotelu wraz z swoim towarzyszem podróży paszport. Wyjeżdżając odebrał go nie najrzawszy do niego. To samo powtórzyło się w Dreznie, lecz tam jakież było jego zadziwienie, gdy się ujrzal przestoczonym w pana W. przez służbę hotelową; zagłada do paszportu i przekonywa się, że jest panem W. Nie było więc żadnej wątpliwości, przemieniono mu w Wrocławiu paszport. Lecz gdzie ten pan W. pojechał, gdzie go szukać? Składa wó w legacji rosyjskiej jego paszport, a sam udowodniwszy pomyłkę, wyrabia sobie nowy intermalny. Tymczasem w Karlsbadzie przyjaciele pana E. S. a ma ich wielu i wart ich mieć, czytają nazwisko jego w Badeliście i oczekują z niecierpliwością przyjemności powitania go. Mija dzień jeden nie zjawia się pan E. S. Idą do jego mieszkania, gospodyni domu oświadcza, że ten o którego pytają, bardzo słaby, nikogo dopuścić do siebie nie pozwoli,

ochydnym jest, kaleczenie i dobijanie rannych lub umierających, i pastwienie się nad poległymi. Pastwienie się takowe, jako niegodne zwycięzców, uznane jest za barbarzyństwo, za zakale uwłaczające wyższemu uczuciom rycerstwa europejskiego, a przystoi tylko dla dzicyzmy azyatyckiej. Taka jest w ogólności cecha wojen europejskich, i chociaż są wielką plagą, można je pod tym względem nazwać cywilizowanymi; ile że różni się wiele od wojen prowadzonych przez azyatyckich zdobywców, Atyłów i Dżyngiskanów, lub przez późniejszych zdobywców od strony Azji. W tych duch chrześcijaństwa nie rozwinął uczuć ludzkości; niema w nich przeto na nic hamulca, wszystko zostawione rozszukanemu dowolności i namiętności. Jeden z autorów żyjących, spatrzywszy na nie ze stanowiska europejskiego, nazwał to „barbarą“ i w głęboko pomysłanym dziele swym charakter jej trafnie opisał — my od ojczyzny żąd pochodzi, nazywamy ją *azyatyżmem*.

Dla bliższego poznania tego azyatyżmu zobaczymy pod jakim kształtem on się w obecnej chwili okazał w własnej swej ziemi w Indjach. Nie chcą tu wchodzić w to ile Anglia mogła zawinić Indjom, przynajmniej ona sama, iż ma wiele sobie pod tym względem do wyrzucenia; jednakże to pewna, iż rząd jej jako państwa chrześcijańskiego i najmądrzej urządzonego w Europie musiał bez porównania być lepsze i pożyteczniejsze dla Indji, aniżeli tatarskie rządy zaborczych Mogolów, Maharadzów i Nawabów azyatyckich. Niech przeciwnicy Anglii mówią co chcą; tego jednak zaprzeczć nie można, iż Anglii przełamawszy władzę tych despotów azyatyckich, tak większych jak mniejszych, zaprowadzaniem praw i instytucji europejskich zwolna kruszyli dziką ich samowolność, byli przyjaciółmi, opiekunami ludu (?), a szerząc oświatę chrześcijańską (?) rozgarniali z nad niego grubą ciemnotę zabobonów i bałwochwaltwa, słowem Anglii cywilizowali Indye. A jakie azyatyżm in się za niesione dobrodziejstwa i dobre chęci wywodził? Oto taką skrytą zdradą i okropnościami jakich tylko w dziejach Azji przykłady można widzieć. Nie dość na tem, że wojsko w służbie angielskiej będące zbuntowało się, gdybyż przeciw z rozsądniejszego powodu a nie z ewych niby niekoszernym tłumaczem zaprowadzonych nabożów, a których przecież teraz nie wzbrania się jako czystych na zabójstwa używać; ale to wojsko powstało z wszystkichmi instynktami piekielnej nienawiści i zapalczywości. Że w boju postępuje dziko, to mniejsza — zbrojny ze zbrojnym się mierzy, i pokonany przed mocniejszym upada. Że pożogami i rabunkami kraj napalnia, i to mniejsza, gdyż może taką jest jego wojenna taktyka, ziemia nasza doznała jej za napadów Tatarów, poprzedników dzisiejszego Mogola w Delhi, że jakim szlakiem dzikie ich hordy przeciągały, tam trawa nie rosła. Ale że to wojsko delhijskie rzuca się na wszystko co bezbronne i słabe, i co różni się od niego cerą i chrześcijaństwem w pień wycina, to największą przejmującą grozą. Z kilku przykładów, które tu przytoczę, można będzie się przekonać, do czego azyatycka wściekłość może być zdolna. Zobaczyć nie prześadzam.

W Delhi rodziny angielskie poddają się na słowo byle im życie było zachowane. Przyrzeczono im to bezpieczeństwo, lecz nie długo ono trwało. Mężczyzn poprząkano od drzew i pościnano ich w oczach rozpaczających żon i dzieci. Okropniejszy los spotkał żony, bo przed ścinaniem znieważenie. Dzieci podrzucono, i chwytało na dzidy, prażono inne na żarach węgla. Wtykano gwałtem w gębę rodziców mięso dzieci. Dziewice obnażone na obelgę obnoszono po mieście, ciała ich obrzynano i rzucono psom. W Futeygurze z rozkazu okrutnika Nena Sahiba 180 kobiet i dzieci zamordowano; wiano je powrozami do pięciopro i sześciopro i wrzucano do Gangiesu. W Cawnporze dano przykład nowego wiarołomstwa i okrucieństwa, bo co do okrucieństw azyatyżm zdaje się być niewyczerpanym. Nieszczęśliwa załoga tamtejsza bez żywności i bez kropli wody w twierdzy, zmuszoną była podać się na łaskę temu samemu okrutnikowi Sahibowi. Przyrzekł on jej ocalenie, przeznaczając 40 ludzi na odpłynienie Gangiesem. Lecz skoro Anglii na nie z rodzinami wsiedli, poczęto ogień z dział do nich dawać; i tak jedne z nich zatopiły się a drugie zajęły się ogniem, jedna podobno łódka się uratowała. Poczem od 300 do 400 osób bezbronych w pień wycięto na brzegu. Z rozkazu Sahiba żony oficerów, żołnierzy i urzędników przedawane były w Cawnporze przez licytację jako niewolnice. Do 30 z nich zabrał sam do swego haremu lecz wkrótce przed atakiem przez generała Havelok, kasal wyprowadzić je przed front swego wojska i pościnać. Oklivo się robi wylizac różne barbarzyństwa, jakich się ci azyatycy na wielu miejscach dopuszczali, męcząc jak piekielne duchy ludzi; a jeszcze nie cała zasłona z tej krwawej męczarni usunięta; wiele, a podobno największa część tych okropnych saturnalów nie będzie nigdy wykryta, zostanie bez wieści. Dla tego z wielką niecierpliwością oczekujemy co nam przysłała poczta z Indji przyniesie, która lada godzina ma nadzieść.

Nienawiść sfanatyzowanych Sepojów ku Anglikom wygórowała do takiego stopnia wściekłości, że w Agrze po spaleniu mieszkań angielskich nawet strój pauprze nieprzepuszczono, ukrecono jej leć za to, jak donoszą, że biedny ptak od wielu lat pożywał „sól“ (pokarm) w domu chrześcijan. Nie zadowolono się z tego smaku tym filantropem co stawał w obronie religii potwornej sepojów co wszakże było tylko w początkach, a teraz ustalo. Bramin przez skrupuł nie zabija bydła, ale zabija człowieka, i nim zabije, skazuje go na różne rodzaje najwyższych tortur. Nie zadowolono się z tego sławy owych „białych ludzi“, którzy pośród sepojów ciemnej cery widywani są na walach Delhi jako by kierujący wojennymi ich działaniami, w celu wskrzeszenia wielkiego i dobroczynnego państwa Mogolów nad Indjami. Jedno z takich nazwisk czytałem wspomniane w gazetach, miał to być ten sam oficer rosyjski,

który podróżował po Indjach i za wybuchem miał udać się do Delhi.

W obec tych burzących scen, poniżających naturę człowieka niżej najdrapieżniejszych zwierząt, jak świetnie odbija charakter europejski.

W Delhi młody porucznik Willoughby widząc wszystko stracone, podpala wielki magazyn prochu, i wysadza do 1000 rokoszan w powietrze. Wheeler w Cawnporze niemając nad 180 żołnierzy w twierdzy, trzymał się długo przeciw 12,000 wojska oblegającego, i poległ w obronie jej. Havelok niemając nad 1300 ludzi, w trzech potyczkach pobija dwunastotysięczne wojsko Neny Sehiba, przepędza je za Cawnpor. W Agrze kapitan artylerji D'Oyley, choć śmiertelnie ranny, nie odstąpił na krok od działa i komenderując do ostatka, rzekł: połóżcie kamień na mój grób z napisem iżem umarł przy mej armacie.

Oficerowie przedzierali się z orężem w rękę przez zgraje zbuntowanych sepojów i w wielu razach szczęśliwie. Kapitan Burgess pierwój ich 25 trupem poleżył, nim sam poległ. Pod Delhi jeden z kadetów ledwie co z krezu i ze szkół przybyły, trafiony był nieszczęśliwie przez strzał, że wnętrzości mu wypłynęły. Umierający do ubolewających nad nim młodych swych towarzyszyw broni powtarzał słowa rzymskiego poety: „Dulce est pro patria mori“. Przywodził on mi na pamięć bohaterką śmierć naszego Saryusza w bitwie przeciw krzyżakom, i zarazem herb i plemie nieodrodzone naszych Jelitczyków. Przykłady onót, jakieśmy w dziejach Rzymu i Sparty tyle podziwiali, dają teraz Anglii z siebie w Indjach. Żołnierze nieustępują w tem oficerom, cywilni urzędnicy wojsku, kobiety mężczyznom. Żołnierze pod Delhi nie chcieli przyjmować pardonu ani go dawali mordcom kobiet i dzieci, a jeden żołnierz bagnetem 2ch razem przypiął do muru. Nie dla próżnej przechwałki na publicznych ucztach pijali oni toasta, że jako synowie Anglii są waleczni, tak córy jej czyste (her sons are brave, her daughters are chaste). Pierwsi i drugie dowiedli tego przykładem; te unikając zniewagi, odbierały sobie życie, rzucały się w nurty Gangiesu. Z pomiędzy licznych przykładów takowych, jeden szczególnie zasługuję na wspomnienie, ako uderzający niemniej swą nowością, jak tragicznym końcem. W Ihansie dwaj oficerowie angielscy Gordon i Skeene — ostatni z żoną — niewiedząc jak się uratować od okropnej rzezi panującej w mieście, schronili się byli na okrągłą wieżyczkę, dobrze opatrzeni w broń i rewolwery. Na tej wieży przez długi czas odstrzelali się zgraj zdobywającej ją. Pani Skeene broń im nabijała. Strzały obydwojch były celne, 37 rokoszan od nich poległo, oprócz wielu rannych. Ten mężny opór tem większe sprawdził naokoło wieży mrowie zdobywających. Przystawiono drabinę by się do niej dostać. Kapitan Gordon ugodzony fatalnym strzałem, został na miejscu zabity; niepozostali jak mąż z żoną. Skeene widząc, iż stawianie dłużej oporu byłoby próżne i gorzej mogłoby dla nich wypaść, przyciska z rozczuleniem żonę do łona i dając jej pocałowanie, jednym strzałem ją, a drugim siebie zabija. Owoż to jest ten obowiązek (duty), który Nelson idąc do zwycięstwa wszystkim Anglikom tyle zalecał, a którego dopełnienie jak w innych trudnych okolicznościach, tak i z tej toni zwycięsko ich wyprowadzi. Nieupadają też jakom tego jest tu świadkiem, bynajmniej na duchu. Jest to cecha wielkiego narodu nie tracić ufności. Jakkolwiek zemsta dotknie sprawców tych kłesk — a spotka ich sroga — nie będzie jej dyktować, można być pewnym, barbarzyństwo; lecz będzie ona tylko wymiarem nieubłaganej sprawiedliwości. Nie jest zwyciężajem chrześcijańskiej Europy pastwić się nad niewinnymi, znamięm to i rzeczą tylko dzikiego Azyatyżmu.

Mnożstwo rodzin angielskich unosząc życie, a straciwszy wszystko w Bengalu, schroniło się teraz do Kalkuty. Dla nich jakie ogołoconych z najpotrzebniejszych rzeczy do życia, zbierają się, jakem wam już doniosł, składki w kraju. Jedną od miasta Londynu już wysłano, a nowa wynosi znowu do 16,000 fnt. szt. Lord D'houise, były gubernator Indji, odstąpił na ten cel całą swą roczną pensją, 5,000 fnt. szt. Książę Cambridge dał 100 fnt. szt. Francuzi także okazali się szczerodrobnymi. Ambasador ich hr. Persigny był pierwszy co dał od siebie 100 fnt. szt.; a teraz Cesarz Napoleon przysłał 1000 f. szt. od siebie a 400 od gwarantów i Indyan bengalskich, nie wygasła litość dla cierpiących. Jedna bogata Indyanka w Bombay, z sekty Persów czyli czcicieli ognia, nadesłała dla nich 400 f. szt.; a druga z tej samej sekty religijnę pochodziła, ofiarowała 500 na wsparcie tych, co w jej sąsiedztwie w skutek rozruchów zubożeli.

Z ustąknieniem, jakem już wyżej wspomniał, oczekiwane są nowiny z Indji. Dziwi nas nawet, że telegram nie doniosł — dziś przynajmniej nie było tu o niczym nowym słyhać. Poczta indyjska 12go lub 13go zwykła była nadchodzić. Jakkolwiek przyniesie nam nowiny, nie mogą one być sądząc z poprzednich wydarzeń, wiele pomysłniejsze — będą jedynie nowym aktem do rozwinięcia straszego dramatu.

Kraków 17 września. Dyrektor Ruchu kolei rządowej wschodniej (krakowskiej) p. Sowa zawiadomił, jak to z pewnego wiadomo nam źródła c. k. Ministerstwa handlu, przez telegram, iż miasto Dębica prawie zupełnie zgorzało, a dworzec kolei żelaznej ocalał. C. k. Ministerium celem przyniesienia ulgi pogorszelcom wydało bezzwłocznie telegram polecający Dyrekcji Ruchu kolei w Krakowie, aby uboższych mieszkańców Dębicy, którzy w pożarze stracili zupełnie mienie swoje, uwolniano w razie potrzeby i za poświadczeniem tej okoliczności przez urząd powiatowy, od opłaty przewozu na kolei rządowej wschodniej tak osób ich, jako i artykułów żywności i sprzętów domowych, tudzież materiałów handlowych. Pośpieszamy zawiadomić mieszkańców

Dębicy o tem dobro, ziejstwie, zanim wiadomość ta dojdzie ich na właściwej drodze urzędowej.

Wiedeń 15 września. J. C. K. Ap. Mość nadał aktorowi Anschütz, reżyserowi teatru cesarskiego w Burgu w pięćdziesięcioletnią rocznicę rozpoczęcia jego zawodu, krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

N. Państwo wyjechać mieli dziś lub jutro do obozu pod Parozdorf, gdzie kawalerya odbywać ma ćwiczenia. Równocześnie przybędzie z Pesztu do Wiednia i zaraz uda się do obozu J. C. W. Arcyks. Albrecht. Dzienniki wiedeńskie nie dotąd niewspominają o podróży J. C. Mci do Berlina.

Prezydent rządu krajowego krakowskiego hr. Clam Martinic przybył do Wiednia, skąd udać się ma do Czech.

Według dzienników węgierskich Rozę Sandora przywieziono 10go b. m. do Budy, gdzie stawiony będzie przed sąd o obrazę majestatu. Żadnej zbrodni rabunku i rozboju nieudowodniono mu dotąd.

Indye.

Świeże wiadomości z Indji sięgające z Bombaj do 15go sierpnia a z pod Delhi do 27go lipca, przywiezione parowcem pocztowym do Cagliari, ztamtąd przesłane w treści telegramem do Londynu i w dziennikach londyńskich ogłoszone 13 i 15go t. m., a w ściślejszej jeszcze treści przesłane do nas, zamieściliśmy już w przedwczorajszym i wczorajszym przeglądzie. Gdy szczegółowe wiadomości i listy zwykłą drogą, kolejami żelaznymi i parowcami przesłane, nie nadeszły jeszcze do Londynu a tem bardziej do nas, nie przeto do ogłoszonych depezz dodać nie możemy, prócz następującej uwagi o ogólnym położeniu rzeczy. Porównyując stan rzeczy w Hindostanie jaki był w chwili odejścia przedostatniej poczty z Bombaju, to jest 30go lipca, z wypadkami późniejszemi, o których krótka wiadomość ostatnia pozosta przyniosła, widzimy, iż to położenie nie wiele się zmieniło, szala na żadną nie przechyliła się stronę, żadna strona nie uczyniła stanowczego kroku naprzód. Powstanie jest ciągle górą w prowincjach północno-zachodnich Bengalu, w Królestwie Oudy i w dwóch państwach maratach, słowem w obrębie który oznaczyliśmy w artykule wstępnym z 16 t. m. kreśląc granice dzisiejszego teatru wojennego w Indjach; lecz nawzajem za obrębem tym nigdzie nie zdołał wzięść przewagi. Objawia się jednak wybuchami tłumionymi przez Anglików w całym Hindostanie: w Benares, w Patnie, miastach średniego Bengalu — z których pierwsze jest światłem miastem Indyan branińskiego wyznania i liczy 600,000 mieszkańców, drugie 300,000 ludności mające, uważane jest za ognisko machometanizmu w dolnym Bengalu — odkryto nowe sprysiężenia; podobne sprysiężenie wykryto w samym Bombaju; jeden nawet pułk armii bombajskiej, do której dotąd, jak utrzymywane, powstanie nie doszło, podniósł chorągiew buntu w Kalapore, a w Dinapur w średnim Bengalu zbuntowało się znów cztery pułki syjajów, których wprowadzie rozbił pułk europejski tam stojący, lecz niedobitki pociągnęły ku Delhom. Wszystkie te wypadki zaszyły po za obrębem teatru wojennego czyli krajów gdzie powstanie jest górą.

Położenie rzeczy na smym teatrze wojennym równie nie wiele się zmieniło, jak z tych krótkich wiadomości sądzić można. Liczne wojsko powstańców zajmują ciągle Delhi; a szczerpy oddział anielski również wciąż stoi pod Delhi w silnej pozycji; powstańcy jak wprzód wypadają z Delhi i uderzają na ten oddział angielski, lecz podobnie jak dawniej zmuszani są do ustąpienia; jednak odparcie trzech ataków, które wykonali powstańcy od 15go do 23go lipca, kosztowało Anglików 500 żołnierzy. Delhi nie jest otoczone i obleżone, a powstańcom tam stojącym ciągle nadchodzą posiłki. Anglii w dwóch drugich punktach, które dotąd na teatrze wojennym zajmują, to jest w warowniach Agry i Luknowa, ciągle się trzymają, oblegani wciąż przez powstańców. Jedyną zmianę jaka na tym teatrze wojennym zaszła, sprawił postępek generała Havelok, który dawniej podług wcześniejszych wiadomości pobli powstańców niedaleko twierdzy Cawnpore i zajął tę twierdzę opuszczoną przez powstańców; a teraz według świeżych doniesień, spiesząc dalej w głąb królestwa Oudy na odsiecz Luknowa, pobli powstańców oddział powstańców i wysadził w powietrze opuszczone przez Nene Sahyba twierdzę Bitur. W którą stronę z swym korpusem pociągnął Nene Sahyb po opuszczeniu Bituru, nie jest wiadomo; doniesienie, iż odebrał sobie życie, jest bardzo wątpliwe. O stanie rzeczy na drugim górzystym teatrze wojennym w powstałych państwach maratach Gwalior i Holkar, nie znajdujemy nic w świeżo ogłoszonych wiadomościach.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Znany humorysta berliński Kossak, powiada, że po pewnym przedstawieniu w teatrze królewskim, przyjaciela jego lekarz zawiezany został do hotelu „Rheinischer Hof“ do pewnego chorego. Doktor znalazł chorego leżącego na do pewnego chorego. Doktor znalazł chorego leżącego na sofie z wyrazem ogromnej trwogi na twarzy i rozdziawioną gębę, a w kolo niego stali służący hotelowi niewiele co począć. Chory był w teatrze i siewał tam tak przeciagle, że wreszcie wywinął sobie szcękę i pozostając tak z gębą otwartą. Nie pozostało lekarzowi nic innego, jak odurzyć chloroformem gębę do stanu normalnego. ręczną pomocą przyprowadzić go do domu w Hannoverze.

Stowaryżenie wstrzemięźliwości w Hannoverze zajmuje się statystyką pijanstwa. Statystyka jednego szynku wódzanego przedstawia, iż z pomiędzy 65 stajach bywałców w tym szynku, 59 umarło od r. 1848, a z tych 8 przez samobójstwo. Niektórzy z nich nie upijali się na-

wet, lecz tylko regularnie piali tam codzienną pewną ilość wódki, a mimo tego wódka zabila ich po kilku latach.

W Rendsburgu żyje jeszcze jeden krewny Napoleona, który jest aptekarzem i nazywa się Fesch. Ojciec jego niedawno zmarły kupiec w Kiel był synem brata kardynała Fescha wuja cesarza Napoleona, i po śmierci kardynała przypadła na niego część spadku, a między innymi rzeczami i złoty serwis stołowy.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z 17 września. — Augsburg 106 1/2. — Hamburg 77. — Londyn sfr. 10 kr. 11. — Paryż 121 1/2. — Agio od złota 7 1/2. — Metalki 5-procentow. 80 1/2. — Metalki B. 5-procent. 95. — Pożyczka narodowa 5-procent 82 1/2. — Oblig. indom. galicyjskie 5-procent 78. — Metalki 4 1/2-proc. 71. — Metalki 4-proc. 65 1/2. — Metalki 3-proc. — Losy r. 1834 334. — 4to z roku 1839 140 1/2. — Losy s. r. 1854 4-proc. 107. — Akcy Bankowe 960. — Akcy kolei żelaz. północnej 1735. — Akcy kredytu raskowego 206 1/2.

Kurs krakowski z 17 września. Ruble srebne na monetę polską 102, płać 101. — Banknoty austriackie: za 100 sfr. mk. 102, płać 101. — Prusk kurant: za 100 sfr. mk. 102, płać 101. — Cwanogryer 106 1/2, p. 106 1/2. — Imperyaly ros. 102, p. 102. — Napoleon d'ory 20-frank. 102, p. 102. — Dukaty wiedeńskie 102, p. 102. — Dukaty holend. 102, p. 102. — Dukaty austr. 102, p. 102. — Dukaty galicyjskie 102, p. 102. — Listy zastawne polskie z kuponami 102, p. 102. — Listy zast. galic. z kuponami 102, p. 102. — Obligacye indom. z kupon. 102, p. 102. — Nowa pożyczka narodowa z r. 1854 102, p. 102.

Kurs lwowski z 12 września. — Dukaty holenderski 102, p. 102. — Dukaty ces. 102, p. 102. — Półimperyaly ros. 102, p. 102. — Rubel ros. 102, p. 102. — Talar prusk 102, p. 102. — Polski kurant i pigoskotówka 102, p. 102. — Galicyjskie listy zastawne za 100 sfr. bez kuponów 102, p. 102. — Galicyjskie obligacye indom. bez kupon. 102, p. 102. — 5% Pożyczka narodowa bez kuponów 102, p. 102.

Kurs wiedeński z 16 września. — Metalki 80 1/2. — Nowa pożyczka 64 1/2. — Akcy Banku wied. 959. — Akcy kolei żelaznej północ. 170. — Agio od złota 7 1/2, od srebra 5 1/2. — Oblig. uwola. grant. 78 1/2. — Pożyczka ostatnia narodowa 82 1/2. — Promesay galicyjskie —

Kurs warszawski z 14 września. — Ea półimperyaly 102, p. 102. — Oblig. skarbowe oprócz kuponu, 102, p. 102. — Listy zastawne 102, p. 102. — Listy zast. posnańskie 98 1/2, 102, p. 102. — Listy zast. galicyjskie 102, p. 102. — Kolej Krakowak. Górno-Saląka 78 1/2, 102, p. 102.

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 16 grudnia. Monitor donosi, że przosny jest, aby oświadczył, iż pogłoska o tworzeniu angielskiej legii cudzoziemskiej, zupełnie jest bezzasadna. Wczoraj otwarto kolej żelazną do obozu pod Chalons.

Petersburg 15go września. Część kolei żelaznej petersbursko-warszawskiej na przeszerzeniu od Gacyny do Ługi, już jest oddana do użytku publicznego; dalsza część tej kolei aż do Pskowa będzie gotową w listopadzie rb., a część od Dünaburga do granicy pruskiej, ma być ukończoną w roku 1859. Dwadzieścia milionów rs. wykupionych biletów bankowych, zostało dzisiaj spalonych.

Cesarzowi Aleksandrowi towarzyszą w podróży do Niemiec obaj książęta Gorcejakowowie, to jest ks. Michał namiestnik Królestwa i ks. Aleksander minister spraw zagranicznych; Cesarz Aleksander był 16go t. m. wraz z Królem pruskim na rewii pod Berlinem.

Gazeta Krzyżowa zbija pogłoski o ustąpieniu pruskiego ministra handlu p. von der Heydt. Zamieszki w Belfast w Irlandji wywołane przez kasnodziejów protestanckich każących po ulicach, zostały przytłumione, za pośrednictwem jednak odczynianiem aktu wysuwającego do rozejścia się.

O flocie francuskiej która pod wodzą admirała Trehouarta popłynęła do Tunis i stanęła pod tem miastem 1go t. m., mamy świeże wiadomości nadeszłe parowcem pocztowym do Marsylii 14go t. m. a dalej przesłane telegramem. Według tych wiadomości datowanych z Tunis 10go września, admirał Trehouart uwiadomił beja, że obecność floty francuskiej na wodach tunetańskich ma jedynie na celu dać mu pomoc zbrojną do przeprowadzenia zamierzonych przez niego reform, gdyż bej ogłosił różnicę w obliczu prawa, zniesienie monopolów, wolność handlową, prawo nabywania własności ziemskich udzielone Europejczykom itd. Bej zwiadził flotę francuską, która się gotuje do odpłynięcia.

Sprostowanie. Przy odbioru korespondencyi poznańskiej w numerze wczorajszym, opuszczonym został nasz przypisek, który dziś tu podajemy: Korespondent nasz z Poznania prostuje dwie pomyłki w korespondencyi wysłanej z Rzymu pod datą 16go sierpnia, a zamieszczoną w numerze z 5go b. m. naszego pisma. Był to list osoby przejeżdżającej, która się łatwo w pośpiechu pomylić mogła. Korespondencya ta nie jest opatrzona żadnym korespondencyjnym znakiem. Zwrócić winniśmy na to uwagę, aby podobne omyłki nie posły na karb naszego korespondenta S., który mieszka w Rzymie i zastępuje w tej chwili nieobecnego zwykłego naszego korespondenta R.

Przyjechali od 16 do 17 września.
HOTEL POLLERA. Berthold Izabella, Augsbinger Jenny z Włoch. Hornung Józef z Opawy. Streit Ignacy z Morawy. Kadlec W. Protzner Alojzy z Krzeszowic. Stepowski Napoleon z Karlsruhe. Wilko Fryderyk, Kubaszewski Edward z Białej. Głębki Franciszek z Lwowa. Hr. Wjeliczowski Zygmunt, Siemowski Zdzisław z Polki. Szabo Albert z Tarnowa. Hr. Huszarowska Helena, Spital Roman, Łoziński Władysław ze Szczawalicy.
Wyjechali: Bednarowski Jakób, Zaręba Antoni do Rosyi. Wild Jan do Lwowa. Petri L. do Zywcza. Zwierzachowski Tytus do Bukowiny. Geppert Władysław do Czarny. Wolański Erazm do Lwowa. Zapalski Józef do Węgrzycowic. Kadlec, Protzner Alojzy do Krzeszowic.
HOTEL DREZDEŃSKI. Amelia Fritsch z Wiednia. Joanna Krugner z Pragi. Zdzisław Jasiński z Budzina.
HOTEL ROSYJSKI. Prosper hr. Zborowski, Tomasz hr. Romer z Warszawy. Paweł hr. Stadnicki w. dóbr z Drezna. August baron Mengerschen w. dóbr z Berlina. Elżbieta Skowrońska w. dóbr, Elżbieta Chawauza w. dóbr, Michalina Chorbkowska w. dóbr, Kamilla Chorbkowska w. dóbr z Karlsruhe. Franciszek Pieterk w. dóbr z Chrzanowa. Sylwester Drzymalik z Rzeszowa. Karol Kamilewski kupiec z Keszmarku. Waleryan Krzczunowicz w. dóbr, Kornic Suchodolski ob. ze Lwowa.
Wyjechali: Teresa hr. Pótocka w. dóbr, Maria Bazicka, Julia Wityńska do Częstochowy. August baron Mengerschen w. dóbr z żoną do Berowic. Sylwester Drzymalik do Wiednia. Dominik Brochocki obyw. z córka do Warszawy. Aleksander Rożeczki ob. z rodziną, Helena Rzewuska obyw. do Polski Ignacy z Zakluczyna Jordaa w. dóbr do Kóz. Józef Löschner z rodziną do Bochni.
HOTEL SASKI. Seweryn Nowosielski obywatel z Polski. Wincenty Głodyz z Prus. Ludwik Bielnicki w. dóbr z Drezna. Adolf Bielnicki w. dóbr z Batowic. Józef Kosowski dz. dóbr z gubernii wołyńskiej. Hrabina Khewenhiler żona kapitana z Bochni.
Wyjechali: Wincenty Piątkowski z rodziną do Paryża. Helena Badyńska, Julia Korzkowska ob. do Warszawy. Wanda Niwicka obyw. do Wojakowy. Ludwika baronowa Gostkowska obyw. do Rogowa. Adam Siedmiogrodzki do Galicyi. Anna hr. Romer dziedz. dóbr do Ociki. Andrzej Szuszkiewicz do Strzyna.

KOLEJ ŻELAZNA oodzielnie.
Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa:
 Do Dębicy . . . o godzinie 12¹⁵ min. 15 po południu.
 o godzinie 9¹⁵ min. 5 wieczorem.
 Do Wieliczki . . . o godzinie 6¹⁵ min. 30 z rana.
 o godzinie 9¹⁵ min. 30 wieczorem.
 o godzinie 6¹⁵ min. 10 z rana.
 Do Władysław . . . o godzinie 3¹⁵ min. 25 po południu.
 Do Wrocławia i Warszawy . . . o godzinie 8¹⁵ min. 30 z rana.
Przychodzą do Krakowa:
 z Dębicy . . . o godzinie 5¹⁵ min. 30 z rana.
 o godzinie 11¹⁵ min. 35 po południu.
 z Wieliczki . . . o godzinie 10¹⁵ min. 45 z rana.
 o godzinie 6¹⁵ min. 45 wieczorem.
 z Władysław . . . o godzinie 11¹⁵ min. 25 przed południem.
 o godzinie 8¹⁵ min. 15 wieczorem.
 z Wrocławia i Warszawy . . . o godzinie 2¹⁵ min. 55 po południu.
Pociągi osobowe z Dębicy do Krakowa:
 odchodzą . . . o godzinie 11¹⁵ min. 15 przed południem.
 o godzinie 2¹⁵ min. 45 po południu.
Z Krakowa do Dębicy:
 przychodzą . . . o godzinie 3¹⁵ min. 37 po południu.
 o godzinie 12¹⁵ min. 25 w nocy.

URZĘDOWE.
DYREKTOR
 c. k. Instytutu technicznego w Krakowie
 zawiadamia, iż w piśmie uczniom do c. k. Instytutu technicznego i szkoły Realnej przy tymże Instytucie, na rok 1857, rozpoczą się w kancelarii Dyrektora dnia 25 i trwać będą do 30 września b. r.
 W tymże czasie odbywać się także będą wpisy do szkoły malarstwa i rzeźbiarstwa, oraz do szkoły muzyki, jako z tymże Instytutem połączonych.
 Rozpoczęcie nauk nastąpi dnia 1go października b. r.
 Kraków dnia 14 września 1857.
 (925-3) **Dr. M. Łuszczkiewicz.**

Obwieszczenie.
 [Nr. 9248.] Ces. król. Sąd krajowy Krakowski podaje niniejszym do wiadomości, iż na żądanie W. Matyldy z hrabiów Wąsowiczów 1go ślubu Jordanowej, 2go Hoffmannowej, jako matki i opiekunki małoletnich: Anny Konstancyi i Aleksandry Jordanów współwłaścicieli w 3/4 części, tudzież Wgo Jakuba Gołuchowskiego jako ojca małoletnich Ludwika i Seweryna Gołuchowskich współwłaścicieli w 1/4 części dóbr Kozy z przyległościami, Kozy górne i dolne w obwodzie Wądowickim w Galicyi położonych, też dobra w celu zniesienia wspólnej własności, w drodze dobrowolnej sprzedaży w 3ch terminach a mianowicie, na dniu 22im miesiąca października 1857 r., na 21 miesiąca listopada 1857 i na dniu 19 miesiąca grudnia 1857 o godzinie 10 przed południem pod następującymi warunkami na publiczną licytację wystawione będą:
 1) Dobra te obejmują 464 morgów ornego pola, 24 morgów łąki, 5 morgów ogrodu, 33 morgów pastwisk, 856 morgów rosnącego lasu miary niżej-ustrojonej, tudzież odpowiednie zabudowania mieszkalne i gospodarskie w najlepszym stanie i są tylko o pół mili od dworca kolei żelaznej w Bielsku oddalone.
 2) Dobra te będą sprzedane ryczałtowo, z wyjątkiem wynagrodzenia za zniesione powinności urbaryalne, które się dla teraźniejszych właścicieli zastrzega.
 3) Za cenę wywołania ustanawia się cenę szacunkową sądownie wyopodokowaną w kwocie 96,000 złr. mk. Dobra te tylko za większą lub za cenę szacunkową w terminach powyższych sprzedane będą.
 4) Chęć kupna mający, z wyjątkiem W. Matyldy Hoffmannowej i W. Jakuba Gołuchowskiego, imieniem wyżej wymienionych dzieci — obowiązany jest przed rozpoczęciem licytacji złożyć dziesiątą część ceny szacunkowej, to jest 9,600 złr. m. k., jako wadium na ręce k. m. licytacji w gotówce albo w li-

stach zastawnych galicyjskiego Towarzystwa kredytowego, albo w ck. obligacjach państwa z kuponami i talonami, według kursu ostatnim numerem dziennika *Czasu* wykażąc się mającemu, jednakże nie wyżej nominalnej wartości, które to wadium najwięcej ofiarującego zatrzymanem i w cenę kupna policzonem, zaś wadnia innych licytujących po ukończeniu licytacji oddane im zostaną. Wna Matylda Hoffmannowa może w imieniu wyżej wymienionych z c. s. swoich, tudzież i W. Jakub Gołuchowski w imieniu swych małoletnich dzieci bez złożenia wadium licytować, wszelako ważność kupna tych dóbr zawieszona jest w takim razie od późniejszego zatwierdzenia przez ck. Sąd krajowy jako władzę opiekuńczą.
 5) Kupiciel obowiązany będzie w 30 dniach po doręczeniu mu rezolucyi sądowej Akt licytacji zatwierdzającej 3/4 część ceny kupna, w którą wadium wliczonem być może, do tutejszego sądowego depozytu złożyć, poczem mu złożone przez niego wadium w listach zastawnych lub obligacjach zwrotnem i dekret własności kupionych dóbr, z wyłączeniem jednakże wynagrodzenia za zniesione powinności urbaryalne wydany będzie, tudzież kupiciel nawet nie żądając tego, lecz na swój własny koszt w fizyczne posiadanie tych dóbr wprowadzonym i za właściciela onychże zainstalowanymi zostanie; równocześnie zaś resztująca cena kupna na korzyść dawnych właścicieli w stanie biernym tychże dóbr zabezpieczoną będzie. Koszta wynikające z przeniesienia własności, tudzież przypadająca opłata rządowa od instalacji prawa własności i resztującej ceny kupna, kupiciel z własnego zaspokości winien. Wykonywanie prawa propinacji w dobrach Kozy i używanie 100 morgów pola ornego, które dzierżawcy propinacji jest dodanem, pozostaje przy tem, że do 1go października 1857 roku i kupiciel do czynszu z tej dzierżawy prawa sobie rościć nie może.
 6) Kupiciel obowiązany będzie od pozostałej w jego ręku reszty ceny kupna procent pięć od sta kwartalnie z dołu od dnia wprowadzenia go w fizyczne posiadanie opłacać, mianowicie zaś w 3/4 częściach na ręce W. Matyldy Hoffmannowej, a w 1/4 na ręce W. Jakuba Gołuchowskiego, lub komu takowy ck. Sąd krajowy zaasygnuje, który to obowiązek wraz z prawem relikwencji oprócz resztującej ceny kupna w stanie biernym tychże dóbr na koszt kupiciela zainstalowanymi będzie.
 7) Kupiciel przyjmuje dla kościoła w Kozach sumy złp. 1000 i złp. 1000 ciągnące też dobra, za świadczeniem ekstraktu tabularnego n. on. 15 i 16 za decemw ekstraktu tabularnego n. on. 15 i 16 za decemw sumy złr. 200 mk., mając być straconą z resztującej ceny kupna; ciągnące zaś w n. 18 on. zobowiązanie dostawienia corocznie 6 sagów drzewa opałowego i reparator szkoły i mieszkania nauczyciela, przyjmuje kupiciel na siebie jako ciężar gruntowy bez wszelkiego stracenia z ceny kupna. Procenta od powyższych dwóch sum kościelnych spłacać dotychczasowi właściciele po dzień wprowadzenia nowonabywcy w fizyczne posiadanie, od dnia zaś tego tenże opłacać będzie.
 8) Nowonabywca obowiązany będzie złożyć resztującą cenę kupna wraz z zaległymi procentami w 30 dniach, rachując od dnia doręczenia mu tabelli płatniczej do Depozytu Sądu tutejszego, lub na ręce tego, komu ją tenże ck. Sąd krajowy zaasygnuje. Czwarćta część resztującej ceny kupna przypadająca na małoletnich współwłaścicieli tychże dóbr Ludwika i Seweryna Gołuchowskich, może do pełnoletności jednego lub drugiego tychże za roczną prowizję po 5%, również może z 2/4 części resztującej ceny kupna na małoletnich Anny, Konstancyi i Aleksandry Jordanów przypadających do pełnoletności jednej lub drugiej, taka część za równą prowizję po 5% na hipotecę tych dóbr pozostać jaka w wartości szacunkowej tychże dóbr bezpieczeństwo pupilarne znajduje, jeżeli w takim razie kupiciel z ojcem małoletnich Gołuchowskich Wm. Jakubem Gołuchowskim i opiekunką małoletnich Jordanów W. Matyldą Hoffmannową w tej mierze się porozumie, które to porozumienie jednakże zatwierdzeniu ck. Sądu krajowego jako władzy opiekuńczej ulegać będzie.
 9) Od dnia wprowadzenia kupiciela w fizyczne posiadanie kupionych dóbr, tenże wszystkie ciężary gruntowe i podatki sam ponosić winien.
 10) Ponieważ prawo pobierania czynszu dzierżawnego od szesnści młynarzy w dobrach Kozy, mianowicie: od Jakuba Urbanowskiego w kwocie rocznej złr. 19 kr. 30 ww., od Kantego Byrskiego w rocznej kwocie złr. 15 ww., od Wojciecha Honkiszka w kwocie złr. 13 kr. 30 ww., od Pawła Hondzika w kwocie złr. 12 ww. i od Szymona Durajczyka w kwocie złr. 10 kr. 30 ww., zatem w łącznej kwocie złr. 115 kr. 30 ww. między tymi młynarzami a panstwem Kozy w sporze zostaje, zaczem w razie gdy czynsze te prawomocnymi wyrokami lub na drodze ugody państwa Kozy uznanem zostaną, pobieranie ich kupicielowi od dnia wprowadzenia go w fizyczne posiadanie tych dóbr pozostawionem będzie, z tym jednakże obowiązkiem, iż kwotę powstałą z 20-letniego skapitalizowania małoletnich współwłaścicieli tych dóbr do Depozytu sądowego w 14 dniach po prawomocności dotyczących się wyroków złożyć winien będzie; warunkowy ten obowiązek zostanie równocześnie z prawem własności kupiciela w stanie biernym dóbr Kozy tabularnie zabezpieczonym. Do pobierania powyż wymienionego czynszu dzierżawnego, zaległego od d. 15 maja 1848 r. aż do wprowadzenia kupiciela w fizyczne posiadanie, nie może sobie tenże żadnej przetensyi rościć.
 11) Gdyby kupiciel chociaż jednemu z powyższych wa-

runków zadość nie uczynił, natenczas zostanie rozpisana relikwencya tych dóbr bez powtórzonego oszacowania onychże, i w jednym tylko terminie, w którym dobra te i niżej ceny szacunkowej pod powyższymi warunkami na k. szt. i niebezpieczeństwo kupiciela nie dotrzymującego słowa sprzedanemi będą i tenże będzie za wszystkie ztąd wynikłe szkody nietylko złożonem wadium i częścią ceny kupna, ale całym swym majątkiem odpowiedzialnym.
 12) Mającym chęć kupna, wolno akt oszacowania, ekonomiczny inwentarz i ekstrakt tabularny tychże dóbr w tutejszej Registraturze przejrzeć lub wyjaśnić w odpisie.
 Kraków d. 12 sierpnia 1857. (882-2-3)

Inseraty.
Nowe wydanie
POEZYJ
WINCENTEGO POLA
 w czterech tomach
 w Wiedniu u Zamarskiego 1857 r. wyszły, nakładem autora, na rzecz tegoż przedawane, nie znajdujące się w żadnej księgarni, jest do nabycia dla Galicyi i Krakowa w Administracyi „Czasu“ za cenę 10 złr. z przesyłką pocztową na miejsce zażądania. — Zgłoszenia się wraz z kwotą pieniężną wyżej wymienioną uprasza się czynić listami frankowanemi do tejże Administracyi, która za przesyłkę ręczy.
 (735-14) **Administracya Czasu.**

WINOGRONA
WIEDENSKIE
 w najlepszych gatunkach, jak w zeszłym tak i tego roku nadchodząco będą co dzień świeże przesyłki do Handlu
Edwarda Fuchsa
 w Krakowie, w Głównym Rynku N 18
 który poleca takowe lubownikom i używającym kuracyi winogronowej. (914-4-6)

Wyrazy wdzięczności
i serdecznych uczuć.
 Pomimo że dobroczynny zakład zabezpieczeń przeciw szkodom ogniowym, gradobiciu, zabezpieczenia życia człowieka, Towarzystwa Tryesteńskiego „Assicurazioni Generali“ sam przez się sławny jest, tak że wszelkie pochwały tegoż pod jakimkolwiek bądź względem żądneby były, pominać jednak nie mogą, bym zdawnazszy przez lat parę od rzeczonoego Towarzystwa nadspodziewanie szybkiej pomocy, mej wdzięczności publicznie nie wyraził.
 Podpisany dzierżawca dóbr Szerboutsz na Bukowinie, zabezpieczył się w roku 1856 jako też i 1857 w zakładzie wyżej wspomnianego Towarzystwa w Czerniowcach u p. Korn jako ajenta powiatowego jeneralnej Agencji Lwowskiej stojącej pod zarządem Wgo J. B. Goldmana przeciw szkodzi gradobicia.
 Tak w roku 1856 jako też i 1857 nawiedził mnie Wszecchnoony kłeska gradu tak okropnie, że gdyby nie przezorność gospodarska, zupełnie byłbym na mym majątku zniszczonym. Bo sądzę, że każdy z moich rówieśników łatwo pojmie, co to za nieszczęście, gdy dziedzicząca, a nie dopiero dzierżawca taka kłeska, jak gradobicie spotka!

Leż dzięki i stokrotne dzięki Towarzystwu, a raczej jego naczelnikowi jeneralnej Agencji galicyjskiej Wmu J. B. Goldmanowi, za jego niezmordowaną i mozołną pracę, za jego poświęcenia się dla nas gospodarzy, który tak energicznie przez swych agentów powiatowych działa i swój zakład nader przystępnym ogólnie dla wszystkich czyni. Bo nietylko premia od zabezpieczeń przeciw szkodom ogniowym i gradobiciu jak najmniejsze wyrachowywać może, ale też inne ułatwienia dla swych klientów, tak że zabezpieczywszy się w ten sposób gospodarz, nie czuje ciężaru w opłacie odsetków wyznaczonych, nie jest przynajmniej, że chociaż gdy go Bóg z jednej strony jaką kłeską nawiedzi, to z drugiej strony znowu mając z tak szlachetnym i energicznym naczelnikiem jeneralnej Agencji jak W. J. B. Goldmanem do czynienia, który w ten moment po otrzymaniu wiadomości o szkodzi i obrachowaniu tejże, natychmiast poszkodowanego wypłaca, tak że nieszczęście i pomoc w jednej chwili od Boga zesłane, śmiało by rzecz można, zupełnie się czuć nie daje.
 Taki więc człowiek stoi u steru zarządu rzeczonoego Towarzystwa **ASSICURAZIONI GENERALI**, a który przez dobór swych powiatowych agentów tak dobroczynnie dla ludzkości działa.
 Dzięki więc stokrotnie powtórzę muszę i te uczucia wdzięczności publicznie wyrazić serce mi nakazuje!
 Szerboutsz 11go sierpnia 1857.
 (901-2-3) **Wincenty Makowiecki.**

SPÓSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Dzień	Wys. bar. wila. par. przy 0° Reaumur.	Stan ciepl. według Reaumur.	Wilgotn. powietrza względna	Kierunek i siła wiatru	Stan nieba	Wzrost i opadanie wody	Temper. powietrza w ciągu dnia
16	333 43	10 6	61	połud. wsch. słaby	pegoda z chmurami		+ 0 9 + 13 0
17	333 14	8 8	85	połud. zachodni	pochmurno		
18	332 44	9 5	84	połud. wsch.			

Inseraty wszelkiego rodzaju zamieszczają będę w moim
KALENDARZU
 POWSZECHNYM NA ROK
1858
 który ukazuje się z początkiem października r. b. Proszę więc o nadsyłanie żądań w tym względzie, przed końcem września r. b. — Opłata inseratowa wynosi 6 kraj. m. k. od wiersza.
 Kraków 1857.
 (876-3) **Juliusz Wildt.**

TRAW NASIENIA
 których siew jest najwłaściwszy w jesieni, nabyć można za pośrednictwem Biura Tow. Gospodarczego, albo wprost u podpisanego, a mianowicie:
 1. Tymotki pół korca 16 złr. mk.
 2. Kąkolnicy kłeteckiej dito 6 „ „
 3. Trawy miodowej dito 8 „ „
 4. Kostrzewy oweczej dito 12 „ „
 5. Rejgras francuski dito 8 „ „
 6. Kąkolnica miękka dito 8 „ „
 7. Prąj trawy (Dactylis glomerata) garniec 1 „ „
 8. Kostrzewy łąkowej dito 1 „ „
 9. Rejgras włoski dito krajc. 40 „ „
 10. Mieliczka nasza dito 1 złr. „ „
 11. Manna dito 2 „ „
 12. Mieszane, odpowiednich do gruntu, pół korca od 3 do 12 złr. mk. — Stosownie o ile będzie konieczny, wysek i grochów, domięszanych.
 Worek pół-korcowy z dobrego płótna 36 kr. mk.
 Poczta Wądowice w Kleczy.
 (919-2-3) **Henryk ze Sławna.**

PLUMES CIMENTÉES
Pióra Cementowe
J. Aleksandra z Brukseli.
 Od czasu wynalezienia piór metalicznych, ciągle usiłowano nadać pióru stalowemu stopień giętkości pióra gęszego, nie mogąc jednak do dziś dnia dojść w tem do zupełnej doskonałości.
PIÓRO CEMENTOWE
 dopięto ten cel poszukiwany od lat wielu. Albowiem pióro stalowe zupełnie gotowe, podlega jeszcze działaniu chemicznemu, zwanemu **cementowaniem**, składającym się z rozczynu sody w kwasie węglowym, który wsiąkając w pióro stalowe, nadaje mu giętkość pióra gęszego, chroniąc zarazem od rdzy czyli oksydowania, często przy użyciu złych strasmentów powstającej. Takie pióro ma prawie trwałość piór złotych, zwanych **pointes rubis** (z końcami diamentowemi), których jedna sztuka od 5ciu do 10ciu franków kosztuje. — Aby uniknąć fałszerstwa, **pióra cementowe** są zamknięte w pudełkach ozdobnych z gumy brazylijskiej. Pióra i pudełka są patentowane w Anglii, Francyi i Belgii.
 Sprzedają hurtowa i częściowa w głównym składzie komisowym
A. Gumplowicza w Krakowie.
 (Stradom Ner 5 i 6)
 Pudełko z 12 tuzinami piór kosztuje 2 złr. NB. Uprasza się o frankowanie przesyłek pieniężnych.
Składy komisowe
 znajdują się u pp. A. Bisson. — F. Friedlein w Krakowie — u p. Ferdynada Kestel w Białej. (862-4)

HIGROMETRY
 czyli
ZEGARY ROŚLINNE.
 Te, na wzór czarnoleśnych (schwarzwalder) małych zegarów ściennych robione Higrometry, są tak kształtne i piękne, że mogą służyć za ozdobę w każdym pokoju, wskazują na 24 godzin pierwej wszelką zmianę pogody, jak o tem przekonywa poniższe świadectwo słynnego botanika, nadwornego radcy i profesora Jana Reichenbacha.
 Cena zegaru z informacją 1 złr. mk.
Główny skład ekspedycyjny
 na c. k. austriackie koronne kracje w handlu towarów galanteryjnych pod znakiem „Miasto Paryż“ w PRADZE pod L. 506 przy ulicy Zeltnergasse. **Skład na Królestwo Polskie, Galicya i Kraków w KRAKOWIE u Karola Herrmann.**
 Frankowane zamówienia z dołączoną należytą opłatą, skutecznie także handel zaraz i bez kosztów pakowania, w Kielcach takowych nabyć można u **Leona Mozdzeńskiego.**
Świadectwo.
 Mocą którego zeznaję, jako Higrometry pana Roentsch, przy zachowaniu informacji, wskazują dokładnie każdą zmianę powietrza
L. Reichenbach
 radca nadworny i profesor.
 (834-3)
 De numeru dzisiejszego dołącza się Dodatek.

Inseraty. CZYTELNI DOMOWEJ wyszło dotąd zeszytów XI, mianowicie: H. Becher Stowe „Dred“ p wieś, zeszytów 8, kompl. Mungo Parka, podróży zeszytów 2 i Teodora Mugge, Afraja romans zeszyt 1. Kraków we wrześniu 1857. Juliusz Wildt.

Unieście podpisany ma zaszczyt niniejszem szanownej Publiczności oznajmić, że w kilku dniach ze swym wielkim, czarnym afrykańskim słoniem, rozmaitemi gatunkami rzadkich węzłów, małp, ptaków z armadylem itd. do Krakowa przybędzie, i takowe w umyślnie w tym celu przy końcu ulicy Sienniej na plantach wystawionój budzie (na tém samym miejscu, gdzie tegoroczny cyrk Carrégo się znajdował) pokazywać będzie. Ten SŁOŃ, który już w wielu miastach Europy znajomym jest, liczy się do największych i najpiękniejszych ozdobli, jakie dotąd widziano, i wyszczególnia się osobliwie swą nadzwyczajną tresurą i swą piękną budową; unieście podpisany poczęła zatem sobie, że i tutaj swemi sztukami szanowna Publiczność przyjmując zabawę zdoła. Bliższą wiadomość udzieli osobne afisz. (929-1-2) C. W. Schmidt.

JOANNA BENDER MODNIARKA z WIEDNIA, która w tej stolicy przez lat kilka w najsłynniejszych salonach mód pracowała, ma zaszczyt oznajmić szanownej Publiczności, że przybywa na jarmark z wielkim zapasem STROJÓW DAMSKICH z Paryża i Wiednia zgromadzonych. Spodziewa się, że nadzwyczajną wytwornością, znakomitym wyborem kapeluszy, czepców itd. i umiarkowaną ceną tydzień zjedna sobie na zawzast względy kupujących. Saloń Mód znajdując się będzie w ulicy Grodzkiej Nr 38 na 1 szym pięttrze, gdzie jest sklep Janowitza. (933-1-3)

BILARD w dobrym stanie ma co ograny, z najlepszej fabryki wiedeńskiej pochodzący, różnego kształtu, jest za pomierną cenę do nabycia. Bliższą wiadomość w kawiarni Wintera w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod N. 103, gdzie tenże bilard każdej chwili oglądany być może. (930-1-3)

BROWAR PIWNY obszerne zabudowany z kompletnymi naczyńmi do wyrobu różnego gatunku piwa, oraz z propinacją w dwóch domach i ogrodem do publicznej zabawy urządzonej, jest w Krakowie do sprzedania lub wydzierżawienia, o warunkach dowiedzieć się można w Krakowie u p. Szczerbiewskiego w Królewskich browarach. (928-1-3)

Ogłoszenie. Skład drzewa i węgla nad Wisłą pod Nrem 263 w gminie IXtej dawniej rządowy teraz do banku narodowego austriackiego należący, jest w znaczny zapas węgla praskiego brzeszcowskiego i tutejszo-krajowego jaworznińskiego zaopatrzony i takowe po najumiarkowańszych cenach w każdym czasie z odstawą bez względu na odległość, dostać można. Kraków dnia 15 września 1857. (932-1-3)

Pielęgnowanie zębów co do zdrowia i piękności. Za c. k. wyjątkowym przywilejem WODA DOUST przez J. Pohlmana, która podług przepisów użyta nieprzyjemny odór z ust wydalą, dziąsła orzeźwia i wzmacnia, zęby zupełnie oczyści, ich pruchnięciu zapobiega, od chwiania się zębów chroni, ból zębów uśmierza, i oraz jako najlepszy środek przeciw wszelkim szkodliwym zębów i ust okazuje. Wielki flakonik po 1 zlr., mały 30 kr. m. k. Sprzedaje się: w aptece „pod złotem Jeleniem“ na Koblmarkcie w Wiedniu, także u panów aptekarzy: w Krakowie u A. Aleksandrowicza, we Lwowie u P. Mikolascha. Panowie aptekarze i kupcy, którzy sprzedają tej wody przyjąć sobie życzą, raczą się zgłosić pod wyżej wskazaną adres. (889a-2-5)

Za pomierną cenę jest do sprzedania: ZBIÓR MINERALÓW mieszczących się w szafie mającej 38 szafadek, z których każda ma 64 przegródki czy szachownic. — Wiadomość w handlu P. K. Rutkowskiego. (891-6)

Die projektirten modernsten Herbst- und Winter-Confectionen veröffentlichen wir in den prachtvollsten Pariser Originalen bereits Anfangs October durch ein entzückendes Saison-Tableau in doppelt großem Formate. D. E. FRIEDLEIN in KRAKAU Unübertroffen an moderner Pracht, technischem Gehalt, Reichhaltigkeit und entsprechendem Preis. Die Copien oder Nachstücke. 18 IV. Quartal 57. MONITEUR de Modes et de Beaux-Arts de PARIS et de VIENNE. 2 fois par mois. 84 Planches. 300 Pages de texte. Paris, London, New-York, Leipzig, Wien, St. Petersburg. Rue St. Anne 64, 35, Dean Street, 67, Liberty Street, Poststrasse, 1 B, Graben, 618. Gostinnoy-Dwur. Wöchentlich schnelleren Empfang (bereits am Erscheinungstage) sichert der Bezug durch Briefpost unter Adresse, 30 fr. mehr beanspruchend, und wollen in diesem Falle Anmeldung und Pränumerations-Betrag franco direkt adressirt werden: „An die Administration der Iris in Graz.“ (934-1-3)

Z zareczeniem prawdziwości. Aromatyczno lekarskie MYDŁO ZIOŁOWE Dr. Borchardta sporządzone podług ściśle naukowych zasad i nader szczęśliwych kombinacyj, zajmuje swemi — dotąd niewyrównanemi — charakterystycznemi i zaletami między wszystkimi istniejącymi podobnemi toaletowymi artykułami bezwzajemnie pierwsze miejsce, i może służyć również bardzo skutecznie do kąpiel wszelkiego rodzaju.

Dr. Hartunga OLEJEK Z KORY CHINY Szcześliwym wynikiem postępowego, troskliwego, umiętowanego badania są Dr. Hartunga uprzywilejowane środki do rośnięcia włosów, które się w swych skutkach wzajemnie uzupełniają; gdy Olejek z kory chinu służy do utrzymywania włosów w ogólności; Pomada ziołowa wzmacnia i ożywia rośnięcie włosów; gdy Olejek podwyższa elastyczność i kolor włosów, pomada ochrania je od zawczesnego siwienia i wypadania, tworząc nowe odpowiednie pierwiastki do rośnięcia włosów potrzebne, i udzielając korzeniom włosów należyte pożywienie.

Dr. Suin aromatyczna PASTA ZĘBOWA, czyli mydło do zębów, uznane ogólnie i szczególnie zamianowaniem jako uniwersalny niezawodny środek do utrzymania i upiększenia zębów i dziąseł, oczyści je w nieporównaniu przedziej i przyjemniej, jak rozmaite inne proszki do zębów, i udziela oraz całym ustom bardzo przyjemną i miłą świeżość.

ROSLINNA POMADA w laskach Pomada w laskach, przyrządzona z upoważnienia król. profesora chemii w Berlinie Dr. Lindes, składająca się z pierwiastków czysto roślinnych, działa bardzo dobroczynnie na rośnięcie włosów, udziela im piękny połysk i wzmocnioną elastyczność, i służy może szczególnie do umocowania koków.

Balsamiczne MYDŁO OLIWNE Balsamiczne MYDŁO OLIWNE odpowiada wszelkim wymaganiom najlepszego mydła toaletowego i do zdrowia służącego, i może zatem służyć jako łagodny ale przystępny skuteczny środek do mycia codziennego, nawet najdelikatniejszej ręce damskiej lub dziecięcej jak najmocniej być polecone.

Jedynie miejsce sprzedaży powyższych c. k. uprzywilejowanych artykułów po omaci starych fabrycznych w Krakowie znajduje się jak dotąd u p. JOZEF BARTLA, — również zajmują się sprzedażą: w BIAŁEJ pp. Józef Berger i Kar. Demski — w BOCHNI p. Niedzielski — w BRDACH p. Neumann Kornfeld — w BUKU aptekarz p. Piotr Nestorowicz — w BRZEZANACH p. B. Fadenhecht — w CZERNIOWCACH pp. Ign. Schnireh i T. Zacharyasiewicz — w DEMBICY aptekarz p. Ferdynand Herzog — w DOBROMILU p. Ludwik Stelezyk — w DYNOWIE aptekarz p. Feliks Baraniecki — w GORLICACH p. Ignacy Łukasiewicz — w GURAHUMORZE p. Karol Laiser — w JAROSŁAWIU p. Ignacy Baján — w JASLE pp. bracia Podgórcy — w KĘTACH aptekarz p. Jan Jarschel — w KOŁOMYI p. S. Wiesenberg — w KOMARNIE aptekarz p. Aleksander Emporl — we LWOWIE p. Willmanowa wdowa i p. Bonifacy Stiller — w LISKU p. Adam Borejko — w ŁANUCIE p. Antoni Swoboda — w MYSLENICACH p. Jakób Dziegiłowski — w NOWYM-TARGU p. Karol Laur — w PRZEMYSLU p. Edward Machalski — w PZEWORSK aptekarz p. Fr. Kuhn — w RZESZOWIE p. Ignacy Schaiter — w SAMBORZE p. Rosenheim — w SĄDOGÓRZE aptekarz p. Aleksandr Grabowicz — w SANOKU p. Jan Jakliöz w SĘDZISZOWIE p. Jan Kowacki — w STRYJU aptekarz p. Jan Sidorowicz — w SNIATYNIE p. Marcelli Niemczowski — w STANISŁAWOWIE pp. Tomanek i Spółka — w TARNOWIE p. Józef Jahn — w TARNOPOLU p. Marcin Śliwka — w TURCIE p. A. Czarniański — w WADOWICACH pp. Schwartz i Heintz — w WIELICZCE p. F. Charski w ZALESZCZYKACH pp. Józef Kodreński i Spółka — w ZŁOCZOWIE p. Andrzej Gottwald. (569-8-16)

Obficie zaopatrzone SKŁAD MEBLI W WIEDNIU pod godłem: „zur Ausstattung“ w mieście: Wallnerstrasse Nr 268 i 269 (obok Kohlmarktu) poleca swe zawsze w liwym wyborze znajdujące się meble w każdym gatunku stylu i drzewa, jako to: do salonów, do pokoi jadalnych itd., z drzewa machoniowego, orzechowego i na sposób palisandrowego, w kolorze drzewa dębowego, tudzież jasno lub ciemno naturalnym (bez polityru), w stylu gotyckim, tak zwanym Renaissance i à la Blondel. Przyjmujemy także całkowicie urządzenia hotelów, will i pomieszczeń, ozdobami, lustrami itd. ozdobionych ścian i sufitów aż do najdrobniejszych szczegółów. Wszelkie obstarunki na prowinogę i za granicą uskuteczniają się z zupełnym zareczeniem jak najlepiej i pakuem oblicza się podług rzeczywistych własnych kosztów. Z poważaniem A. Legerer. M Winter. E. F. Zlamal. (888-4-8)

AGRONOM poświęcający się szczególnie uprawie tak sztucznych, niwelacyj i nawożeniu, a razem mogący z korzyścią urządzać stada koni i chów onych zaprowadzać, oferuje usługi swoje obywatelom krajowym. Zgłosić się można za pośrednictwem Księgarni Katolickiej w Krakowie. (903-2-3)

Pensya dla płci żeńskiej w STANISŁAWOWIE składając dzięki PT. rodzicom i opiekunom za chlubne dla mnie zaufanie ich w sprawie wychowania i kształcenia panienek, w zakładzie moim w Stanisławowie (d lat 10 istniejącym i przez wysokie c. k. Rządy upoważnionym, mam zaszczyt oznajmić niniejszem, iż postanowiłam zakładowi memu dać zakres kształcenia obszerniejszy, stosownie do wymagań czasu i ucy w tym celu sił naukowych, jakie tylko następcze i potrzeby i miejscowość. Przekonana, że tylko religijne i moralne wychowanie prowadzi niewiastę do ścisłego pełnienia obowiązków żony, matki i obywatelki kraju, starać się będę wlewać ducha sw. wiary naszej w serca młodociane i kształcić umysły młode według zasad tejt, zdobiąc je oraz wiadomościami jakich czas obecny i społecność dla płci naszej wymaga. W szczególności wykładane będą w zakładzie moim następujące przedmioty:

- a) Religia wykładana przez osobnego katechetę. b) Języki: polski, niemiecki, francuski. Ostatni jest językiem zwykłym w zakładzie moim. c) historia powszechna. d) Geografia w jej działach jako matematyczna, fizyczna i polityczna. e) Arytmetyka i niektóre pojęcia zasadnicze z geometryi, zastosowane do rysunku i innych potrzeb. f) Wiadomości z chemii, fizyki i historyi naturalnej, o ile tych wymaga objaśnienie zjawisk ważniejszych dla zakresu kobiety, w dziedzinie przyrody i sztuki. g) Roboty ręczne damskie, tudzież prowadzenie gospodarstwa domowego w ogólności. h) Rysunki, muzyka, tance. i) Dla panienek kończących zawód wychowania, udzielane będą wiadomości z estetyki dla ukształcenia smaku i sądu w dziedzinie przyrody i sztuki. Ufaa w pomoc Boską i przeświadczona o dobrych chęciach własnych jako też o gorliwości współpracowników moich, polecam mój zakład wychowania rodzicom i opiekunom w nadziei, że chlubnemu acz trudnemu powołaniu i oraz zaufaniu we mnie położonemu, sumiennie odpowiadając potrafię. (924-1) Izabella Cielecka, właścicielka zakładu wychowania panienek w Stanisławowie.

owizawszy zamiar wykształcenia młodych 14to do 16to-letnich chłopców wiejskich w 8-letnim kursie na zdelach Karbowników i gospodarzy, mam jesz ze w tym celu 4 miejsca do rozdania. Taki chłopiec ma być zdrow i żywszego temperamentu. Następując odzież ma przynieść ze sobą: płócionki 2, kożuch 1, spodni letnich 2, zimowe 2, butów par 2, koszul 2, czapkę, kapelusz i parę zimowych rękawic; pobierać będzie w dodatku do stosownego wikt 12 złr. mk. rocznie, a poczynając od robót drobniejszych gospodarskich, odbierze przy rygorze wojskowym naukę we wszystkich gałęziach wchodzących w zakres gospodarza, prócz tego zimową porą w czytaniu pisanii i rachunkach. Życzący sobie przo WW. właściciele ziemscy mieć z czasem ludzi do gospodarstwa potrzebniejszych niż wielu z naszych ekonomów, raczą się zgłosić do mnie najdalej do 1go listopada rb. Nagoszyn we wrześniu 1857. (923-1-3) Ignacy bar. Konopka.

SLUCHACZ PRAWA posiadający dokładnie język polski i niemiecki, francuski gramatycznie, oraz muzykę w wysokim stopniu; zdolny korepetować uczniów gimnazjalnych, życzy sobie przyjąć obowiązki nauczyciela domowego w mieście Krakowie, lub też dawać lekcye na fortepianie. Bliższą wiadomość w księgarni Wgo Czecha w Rynku Głównym. (927-1-5)

Naszych szanownych znajomych oznajmiamy,
iz na teraźniejszy jarmark Krakowski
przybywamy z naszym
MAGAZYNEM GARDEROBY MĘZKIEJ,

oznając także,
iz osobiście zrobiliśmy pokupy najświeższych
TOWARÓW W PARYŻU,
 ORAZ
z najcenniejszych innych fabryk, gdzie wybór w materya-
tach i fasonach wykończonych

GARDEROBY MĘZKIEJ
 jak przy zwiedzeniu przeszłego jarmarku w Krakowie.
Nasz Lokal do sprzedaży, tą razą znaj-
dować się będzie w Rynku Nr 22 i 23
w domu Cukiernika pana Wieland.

Upraszamy szanowną Publiczność i znajomych naszych, aby raczyła nas znów o-
 becnością swoją zaszczyścić dla przekonania się naoznie wyborowi.

Karol Altmann & Comp.
 z Wrocławia.

Unfern verehrten Kunden zeigen wir hiemit ergebenst an,
dass wir auch die nächstvorstehende
KRAKAUER MESSE mit unserm

HERREN-GARDEROBS-
LAGER

wieder besuchen.
 Wir bemerken dabei,
dass wir durch persönliche Einkäufe in PARIS und in den
größten, berühmtesten Fabriken, nach eine grössere Auswahl
der neusten Stoffe und façons von fertigen

GARDEROBE-SACHEN

werden bieten können,
 als bei unserm letzten Besuch in Krakau zur Messe und wird
 unser **Verkauf-Lokal** diesmal wieder im Ring Nro 22
 und 23 beim Conditor Herrn Wieland sei.

Wir bitten unsere verehrten Kunden, uns wieder mit ihrem Besuche beehren zu
 wollen.

Carl Altmann & Comp.
 aus Breslau.

(920-2)

PROSZKI SEIDLITZKIE
MOLLA.

Na ostatniej wystawie powszechnej w Paryżu, wedle świadectwa Gasety wiedeńskiej, z pomiędzy wszystkich
 innych podobnych domowych środków lekarskich, **jedynie i wyłącznie** zaszczytzone **pierwszym meda-**
lem przez co najwyższy ten wyrok zgromadzenia między-narodowego przysięgłych, dostarczył niezmierz-
 nego dowodu świadczącego o niezrównanej dobroci i wartości tego preparatu w porównaniu z wszystkimi wyrobami
 w kraju i zagranicą.
Jedyny główny skład przesyłek: Apteka pod Boicoman w Wiedniu, Suklionice, naprzeciwko hotelu
 Wanda.
 Cena pudełka oryginalnego zapieczętowanego **1 złr. 12 kr.** k. m. Dokładny przepis użycia we wszystkich
 językach.
 Proszki te Seidlitzki wybornie sprawdzone w tysiącnych przykładach wieloletniego doświadczenia, uzyskały so-
 bie w świecie i na wsi tak powszechne uznanie, że obecnie sława ich daleko poza granice cesarstwa sięga. — Ja-
 kie skutki wywołuje może niezawodna siła lekarska proszków seidlitzkich Molla, mianowicie **w cierpieniach**
żołądka i żywota, jaką pomoc przynosi w cierpieniach wątrobianych, w zatłumieniu, hemoroidach, zawrocie, biu-
 sorca, uderzeniach krwi, zamuleniu, pieczeniu i innych chorobach kobiecych: to wszystko uważanym być musi jako
 rzecz udowodniona, a niezliczona liczba osób z osłabionymi nerwami, przez rozsądne używanie tych proszków nie
 raz już znaczącej doznała ulgi i nowych sił nabyła.

Główny Skład w Krakowie utrzymuje Kirchmayer i Syn.
 Zamówienia dla Galicyi upraszam czynić po następujących firmach:
KRAKÓW Sawiczewski Flor. Biaka aptekarz Keller. Brody Fr. Deckert. Brzeźany B. Neranzi. Czer-
 niowice Różański. Dobromil Ludwik Stolzig. Gwoździec W. Hayder. Kołomyja J. Zachariasiewicz. Kenty Fr.
 Jaerschel. Lwów Karol Ferd. Milde. Maków Maier E. Nowy-Sącz Wojcikowski D. Ostojcim A. Polaczek. Prze-
 worsk Janiszewski W. Sambor Kriegsweiser J. Sanok J. Zarzewicz. Suczawa E. Botzat. Staremiasto Sohanik.
 Stanisławów aptekarz Tomanek. Tarnów Jul. Reid. J. Jahn. C. Maria C. Sidorowicz aptekarz. Radauc Resch.
 Rzeszów J. Schaitter. Tarnopol A. Morawec. Tysmienica Karol Neki. Wadowice Schwarz i Heinz. Złoczów
 Feliks Pottosch. (2418-34-53)

ZMIANA POMIESZKANIA.

Dr. Leon Grünberg adwokat krajowy mieszka teraz w ka-
 miemicy pana Strzelbińskiego pod liczbą 101 gmina I przy u-
 licy Grodzkiej w Krakowie. (865-10-15)

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny.

Dwie klacze

zaprzęgowe rosłe 9 i 10 lat mające są do sprzedania z wol-
 nej ręki — bliższa wiadomość w Ekspedycyi „Czasu“.

W Drukarni Czasu.

ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY
Doktorów Lorinsera i Fürstenberga
 pod Wiedniem — ulica Herrengasse Nr. 26.

Zakład ten położony zaraz pod Wiedniem w zdrowej okolicy, uposażony sownie w wszelkie środki do leczenia
 ortopedycznego potrzebne, przyjmuje dzieci i dorosłych z całkowitem opatrzeniem wszelkich potrzeb oraz leczeniem
 wad cielesnych, odznaczających się

skrzywieniem lub zniepodobieniem,
 przy których wszelako można się spodziewać albo zupełnego uzdrowienia, albo przynajmniej rzeczywistego pole-
 pszenia. W przeciągu sześcioletniego spełna istnienia swego, zakład rzeczony miał niejedną sposobność dostate-
 cznego wywiązania się z położonego w sobie zaufania najznakomitszych lekarzy, oraz najrozmaitszych chorych z ró-
 żnych prowincyj monarchii najszczęśliwzemi skutkami racjonalnego leczenia ortopedycznego. Następujące ulomno-
 ści bywają tu j z dobrym skutkiem leczone:

1. **Skrzywienie stosu pacierzowego** wraz z zawisłemi od nich zбочeniami w postawie szyi, łopa-
 tek, żeber, tudzież bioder.
2. **Wadliwe więzły czyli postawy**, pochodzące ze skurzenia, porażenia niektórych mięśni, jako to: **skośna**
szyja, końska stopa i szpotawość, zézowatość.
3. **Skurczenie stawów** po poprzedzających zapaleniach, zwłaszcza w kolanie i łokciu, albo w biodrze tak
 zwane **chromanie dowolne.**
4. **Stężenie stawów lub wadliwa postać kości, płaskonogi stulone i rozwiedzione**
kolana, skręcenie i uchynienie kości goleniowych i udowych.

Bliższych wiadomości o urządzeniu i warunkach w przyjmowaniu, dostąpić można z programu, który za opłaco-
 nymi listami się przesyła. — Przełożeni Zakładu ortopedycznego:

Dr. Fryderyk Lorinser, Pymaryusz ok. szpitala wied. na Wiedniu, Alte Wieden (900-3-6) Hauptstrasse N. 12.
Dr. Maurycy Fürstenberg, wysłużony adiunkt chirurg. kliniki przy uniwersytecie berlińskim. Stadt Singerstrasse, Deutsches Haus 4 Stiege 2 Stock.

Przy ulicy Grodzkiej pod L. 223, w domu Wgo Goebela — do **składu Fortepianów** —
 pod znakiem „**ZŁOTEGO FORTEPIANU**” nadszedł transport w komisie przesłany z Wiednia

MEBLI ŻELAZNYCH
 wszystkich jakich tylko potrzebować można do umeblowania pokojów, jako to: stołków pojedynczych,
 kanapek pokojowych i ogrodowych, ekranów, stołów, stołków połowych składanych, urządzeń toaletowych
 powozików ruchomych salonowych dla dzieci bardzo praktyczne w urządzeniu, konsolek z marmurami i
 ze sprężynami francuskimi, także dla dzieci bardzo praktyczne w urządzeniu, konsolek z marmurami i
 rozmaitych innych drobniejszych rzeczy. Zwracam uwagę interesowanych na to, iż meble te są nie z la-
 tynego żelaza, które w przypadku zepsucia są już nie do użycia ani naprawy, ale przeciwnie są z kute-
 nego żelaza, a zatem dające się bardzo łatwo i to przez pierwszego lepszego ślusarza, a nawet i kowala
 (na wsi) w przypadku zepsucia naprawić: są lżejsze niż drewniane a do pakowania są bardzo prakty-
 czne, gdyż po największej części dają się składać.

FORTEPIANA
 zaś wyborowych fabrykantów są do pozbycia z zaręczeniem ich doskonałego wyrobu — są orzechowe,
 machoniowe, palisandrowe, od ceny 325 aż do 600 złr. mk. Przyjmuje się w zamian stare instrumenta,
 wypoczywa się do mieszkań, lub przybywszy w godzinach umówionych, można grywać w składzie, na co
 pokój osobny urządzony został. Obstatunki z zagranicy przyjmują się za listami frank wanemi i na ży-
 czenie strony, odstawia się na miejsce rzecz zamówiona. — **KRAKÓW.** (892-3-6)

[847] C. k. wyłącznie uprzywilejowany środek na łatwo i pewno (5-6)

wygubienie
szczurów, myszy domowych i polnych
Oraz i kretów.

Niniejszem ośmielam się donieść szanownej Publiczności, że komisowy przywłaszczony środek zlecił
panu Gaidetschka i Syn w Przemysłu,
 u którego to tak świeżego i pewnego jak w mej własnej fabryce nabyć można.
 Środek ten (Arcanum) jest płynny — da się zachowywać więcej jak lat dwa, a sposób jego użycia, który załączony
 opis wskazuje jest tak łatwy i pojedynczy, że każdy człowiek obejdzie się z nim potrafi. — Jednym słońkiem tegoż można
 więcej jak dwa morgi pola z tych szkodzących zwierząt oczyścić, toż samo rozumie się w domach, kuchniach, piwnicach,
 strychach; — są większe słoiki po 1 złr. 10 kr. mniejsze po 45 kr.
 Wstrzymując zaś każde inne oznaczenie ceny, ponieważ środek ten przy każdej najmniejszej próbie sprawdził się
 daje — zostaje z poważaniem.
Wdowa Matylda Stoer i Spółka Rossau 140 w Wiedniu.

Dla Galicyi są składy:
 w Białej u pana Tomasza Jasieńskiego. we Lwowie u p. A. Tomanek et Comp. w Sanoku u p. S. Jaklitsch.
 w Czerniowcach u p. C. V. Krieger. w Krakowie „ Józefa Jahna. w Samborze „ S. Kriegsweiser.
 w Lwowie „ Karola Ferd. Milde. w Rzeszowie u p. Ign. Schaitter. w Stanisławowie u p. A. Tomanka i Sp. w Tarnowie u p. J. Jahna.

Pathe Pectorale Srebrnym i złotym Medalem
 uwienzione na wystawie pa-
 ryzkiej,

wynalazku Pana **GEORGE** członka korespondującego akademii przemysłu francuzkiego, współczłonka Towar-
 zystwa Umiejętności fizycznych i chemicznych w Paryżu, aptekarza w Epinal, które niemając nic wspólnego z le-
 cznictwem przez szarlatanów zachwalanemi a zdrowiu rzeczywistemu szkodliwemi, jako są cukierki z żół, etc., uznane
 zostały przez lekarską radę francuzką za najskuteczniejszy środek na wszelkie słabości piersiowe jako to: grypę,
 duszność, kaszel, katar chrypkę itp. sprzedaje się pudełko po 40 kr. m. k. w głównym składzie na Królestwo Pol-
 skie, Galicyę i W. Ks. Krakowskie u **K. Herrmann** w Krakowie. **Reynal Frères & Comp.** w Paryżu.
 (836-2) Tychże pastylek dostać można w handlach pod firmami:
 w Białej Karol Bucki. w Kołomyjach Th. Zacharyasiewicz et C. w Rozwadowie Karol Marecki.
 w Brzeżanach E. Moerl. w Kołomyjach Zach. Krzystofowicza. w Samborze Fr. Karola Gilatowskiego.
 w Bochni Paweł Niedzielski. w Lwowie J. Reiss. w Stanisławowie J. Muchitsch i Sp.
 w Buczaczu J. Czerkaski. w „ Bon. Stilller. w Tarnopolu C. Latinek.
 w Czerniowcach Th. Zacharyasiewicz. w „ C. F. Milde. w Turcu u A. Czarniańskiego.
 w Dzikowie Narocz Gyryński. w Nowym-Sączu J. Kosterkiewicz wd. w Wadowicach Ig. Brosig.
 w Drohobyczu Ch. Pirozka. w Przemysłu Edw. Machalskiego. w Zaleszczykach J. Kodrębski et Com.
 w Jarosławiu Bracia Juszkiewicz. w Rzeszowie F. Jaśkiewicz. w Złoczowie A. Gottwald.

POSIADŁOŚĆ
w WĘGRZCACH
 3 ówercy mili od Krakowa położona, 35 morgów gruntu
 ornego obejmująca, jest wraz z budynkami nowymi i kre-
 stencją z wolnej ręki do sprzedania.
 Bliższą wiadomość powziąć można pod L. 562 przy
 ulicy Szpitalnej na 2iem pięttrze. (918-1-2)

Prawdziwe cebulki kwiatowe Haarlemskie
 wprost sprowadzone poleca zakład
 Ogrodnictwa wyższego i sprzedaży nasion
KLIENERTA I HORNA
 we Lwowie
 na przedmieściu Żółkiewskim N. 323/4, obok koszar Kisiel-
 kowskich. (879-5-6)

Czapliński Antoni rządca drukarni.